
01. Consorcio 

Parque Redentor
SI SI SI SI NO N/A

02. Consorcio Obras 

Redentor
NO SI NO SI NO N/A

03. Consorcio 

Arquin Redentor
SI SI SI NO SI NO

04. Consorcio CCA 

Parque Zonal
SI NO N/A NO SI NO

05. Consorcio 

Parques 035
SI SI SI SI NO N/A

06. Consorcio Obra 

Loptra
SI NO N/A SI SI SI

A continuación se anexan los informes individuales de verificación de los requisitos habilitantes jurídicos y financieros, donde se podrá evidenciar el proceso de 

verificación de cada proponente.                                                                                                                                                                                   NOTA: Se informa a los 

proponentes que adicionalmente al presente Informe, correspondiente a la verificación de requisitos habilitantes de los componentes JURÍDICO y FINANCIERO, 

deberán verificar el Informe Verificación de Requisitos Habilitantes del Componente TÉCNICO, así como el consolidado que relaciona el resultado de las 

verificaciones mencionadas. Dichos Informes serán publicados en la página web de la Entidad para conocimiento de todos los interesados.

INFORME DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES.

FECHA: DICIEMBRE 09 DE 2016

Fideicomiso Patrimonio Autónomo -  Asistencia Técnica Findeter - Fiduciaria Bogotá S.A.

CONSTRUCCIÓN E INFRAESTRUCTURA ICBF

CONVOCATORIA N° PAF-ICBF-O-035-2016

EJECUCIÓN CONDICIONAL POR ETAPAS DEL ACOMPAÑAMIENTO Y GESTIÓN PARA LA APROBACIÓN DEL PLAN DIRECTOR, ELABORACIÓN DE LOS ESTUDIOS, DISEÑOS 

Y CONSTRUCCION, DEL PARQUE ZONAL PREDIO EL REDENTOR – EN BOGOTÁ D.C.”.

De conformidad con los términos de referencia, Capítulo II, Subcapítulo I, numeral 1.29.1. Findeter, en su calidad de Comité Evaluador presenta el siguiente Informe 

de Verificación de Requisitos Habilitantes como resultado de la verificación de dichos requisitos, realizada desde el 29 de noviembre al 09 de diciembre de 2016.

REQUISITOS FINANCIEROS.REQUISITOS JURÍDICOS.

PROPONENTES.

Cumple                    

(Si/No)

Se solicitaron 

documentos o 

aclaraciones 

adicionales para 

subsanar?

Los documentos o aclaraciones 

para subsanar fueron 

presentados de conformidad 

con los TDR?

Se solicitaron 

documentos o 

aclaraciones adicionales 

para subsanar?

Los documentos o 

aclaraciones para subsanar 

fueron presentados de 

conformidad con los TDR?

Cumple                    

(Si/No)



VERIFICACIÓN 

INICIAL.
FOLIO REQUERIMIENTO SUBSANACIÓN OBSERVACIONES

CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA (FORMATO 1)

Deberá diligenciar en su totalidad el formato 1, el cual debera contener Validez de la 

Propuesta, Plazo para ejecutar el contrato, folios y firma de quien presenta la propuesta.
CUMPLE 4 A 6 EL FORMATO 1 ESTA DILIGENCIADO EN DEBIDA FORMA

EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL

El proponente, persona jurídica nacional o extranjera con sucursal y/o domicilio en 

Colombia, deberá acreditar su existencia y representación legal, aportando el certificado 

expedido por la Cámara de Comercio correspondiente, en el cual se verificará:

Fecha de expedición del certificado de existencia y representación legal: No podrá ser 

mayor a treinta (30) días calendario anteriores a la fecha prevista para el cierre del plazo 

del presente proceso.

CUMPLE 8 A 14

SE APORTA EL CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REP. LEGAL 

DE INDICO S.A.S. Y DE  FRAGUA S.A.S. AMBOS EMITIDOS 

POR LA CAMARA DE COMERCIO DE BUCARMAGA EL 11 

DE NOVIEMBRE DE 2016

Objeto social: Deberá estar relacionado con el objeto a contratar o contemplar las 

actividades que guarden relación con el mismo.
CUMPLE 8 A 14

EL OBJETO SOCIAL DE LA SOCIAL DE LOS INTEGRANTES 

DEL CONSORCIO CONTEMPLAN LAS ACTIVIDADES 

PROPIAS DEL OBJETO DEL PROYECTO. 

Facultades del representante legal: Las facultades de quien ejerce la representación 

legal deberán habilitarlo para la presentación de la oferta, la suscripción del contrato 

que se derive del presente proceso de selección en caso de resultar favorecido con la 

adjudicación, así como para comprometer a la sociedad.

 CUMPLE 8,9-13,14

NINGUNO DE LOS REPRESENTANTES LEGALES DE LAS 

SOCIEDADES QUE HACEN PARTE DEL CONSORCIO 

CUENTAN CON ALGUNA RESTRICCIÓN O LIMITACIÓN 

ALGUNA PARA CELBRAR ACTOS O CONTRATOS 

RELACIONADOS O COMPRENDIDOS DENTRO DEL OBJETO 

DE LAS EMPRESAS, DICHOS ACTOS O CONTRATOS 

COMPRENDEN DESDE LA OFERTA HASTA LA 

CELEBRACIÓN DEL CONTRATO.

Limitaciones del representante legal: En el evento que del contenido del Certificado 

expedido por la Cámara de Comercio, se desprenda que el representante legal tiene 

restricciones para presentar la propuesta

y/o contratar y obligarse en nombre de la misma, deberá acreditar la autorización 

mediante la cual el órgano competente lo faculta para presentar la propuesta y celebrar el 

contrato en el evento de ser seleccionado y si se requiere establecer las facultades del 

Representante Legal en los estatutos, deberá anexar copia de la

parte pertinente de los mismos.

Dicha autorización debe haber sido otorgada previamente al cierre del presente proceso de 

selección. La ausencia definitiva de autorización suficiente o el no aporte de dicho 

documento dentro del término requerido por la entidad, o la acreditación de la misma con 

posterioridad al cierre, determinará la falta de capacidad jurídica para presentar la 

propuesta, y por tanto se procederá a su rechazo.

 CUMPLE 8, 9-13,14

Domicilio: Que la persona jurídica cuenta con domicilio o sucursal domiciliada y 

debidamente registrada en Colombia.
CUMPLE 8 Y 12

EL DOMICILIO DE LAS SOCIEDADES INTEGRANTES DEL 

CONSORCIO SON EN LA CIUDAD DE BUCARAMANGA. 

Término de constitución: Que la persona jurídica se encuentre constituida con cinco (5) 

años de antelación al cierre de la presente convocatoria.
CUMPLE 8 Y 12

Término de duración: Que el término de duración sea igual al plazo de ejecución del 

contrato y cinco (5) años más.
CUMPLE 8 Y 13

LA VIGENCIA DELAS SOCIEDADES QUE CONFORMAN EL 

CONSORCIO, ES INDEFINIDA EN AMBOS CASOS.

El nombramiento del revisor fiscal, en caso que proceda. CUMPLE 9 Y 13
AMBAS SOCIEDADES, MIEMBROS DEL CONSORCIO, 

CUENTAN CON REVISO FISCAL.

La persona jurídica extranjera sin sucursal y/o domicilio en Colombia, deberá acreditar este 

requisito con el documento equivalente en su país de origen. El documento equivalente 

aportado se entenderá prestado bajo la gravedad de juramento, situación que se 

entenderá prestado con la presentación de la propuesta.

N.A

CÉDULA DE CIUDADANÍA

En caso de persona natural el proponente deberá allegar copia de la cédula de ciudadanía 

por ambas caras.
N.A

En caso de persona jurídica, el proponente deberá allegar copia por ambas caras de la 

cédula de ciudadanía del representante legal.
CUMPLE 5,8,18 Y 20

SE APORTA LA COPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA. DE 

CARLOS MARIO FRANCO GUTIERREZ EN CALIDAD DE 

REPRESENTANTE LEGAL DE FRAGUA S.A.A. INTEGRANTE 

DEL CONSORCIO. SE APORTA LAS COPIAS DE LAS 

CEDULAS DE CIUDADANIA DE LOS REPRESENTANTES 

LEGALES DE LOS  INTERGATES DEL CONSORCIO. 

En caso de persona natural extranjera con domicilio en Colombia y de persona jurídica 

extranjera con establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberá allegar 

copia de la cédula de extranjería o permiso de residencia del proponente persona natural o 

del representante legal de la persona jurídica o administrador de la sucursal. 

N.A

En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona jurídica 

extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberá allegar copia 

del pasaporte del proponente persona natural o del representante legal de la persona 

jurídica. 

N.A

CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA 

REPÚBLICA

Presentar el Certificado de Responsabilidad Fiscal emitido por la Contraloría General de la 

República, del proponente en caso de persona natural y del proponente y del representante 

legal en caso de personas jurídicas, en el cual se indique que no se encuentra(n) 

reportado(s).

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la requerida, 

consultar y dejar constancia)

CUMPLE 24 A 26 NO SE REGISTRAN ANTECEDENTES

Dicho certificado deberá haber sido expedido dentro de los treinta (30) días calendario 

anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de selección. En caso de no aportar el 

certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificación, consultará los antecedentes 

correspondientes, en la página web de la Contraloría General de la República.

CUMPLE 24 A 26

LOS CERTIFICADOS FUERON EXPEDIDOS EL 9, 25 Y 12 DE 

NOVIEMBRE DE 2016 RESPECTIVAMENTE PARA CADA 

UNA DE LAS SOCIEDADES INTEGRANTES EL CONSORCIO Y 

PARA EL REPRESENTANTE DEL MISMO

PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER

FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A.

INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO.

CONVOCATORIA N° PAF-ICBF-O-035-2016

OBJETO: CONTRATAR "LA EJECUCIÓN CONDICIONAL POR ETAPAS DEL ACOMPAÑAMIENTO Y GESTIÓN PARA LA APROBACIÓN DEL PLAN  DIRECTOR, ELABORACIÓN DE LOS ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCION, DEL PARQUE ZONAL PREDIO EL REDENTOR- EN BOGOTÁ"

PROPONENTE : CONSORCIO PARQUE REDENTOR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

REPRESENTANTE LEGAL: CARLOS MARIO FRANCO GUTIERREZ, identificado con C.C. No. 1.098.678.972

INTEGRANTES DEL CONSORCIO:

INDICO S.A.S.  NIT.890.207.491-2

FRAGUA S.A.S. NIT. 804.010.131-6



La persona natural y jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá 

igualmente presentar la certificación de que trata el inciso anterior, en el cual conste que 

no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada deberá acreditar dicho 

requisito con el documento equivalente en su país de origen, salvo que este requisito o la 

autoridad no esté establecida, para lo cual el proponente así lo deberá manifestar bajo la 

gravedad de juramento.

N.A

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN

Presentar el Certificado de Antecedentes Disciplinarios emitido por la Procuraduría General 

de la Nación, del proponente en caso de persona natural, y del proponente y representante 

legal en caso de persona jurídica, en el cual se certifique que no se encuentra(n) 

reportado(s) como inhabilitado para contratar en el Sistema de Información de Registro de 

Sanciones y Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduría General de la Nación.

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la requerida, 

consultar y dejar constancia)

CUMPLE 28 A 31

NO SE REGISTRAN ANTECEDENTES DE TIPO 

DISCIPLINARIO PARA NINGUNO DE LOS MIEMBROS DEL 

CONSORCIO, SEAN PERSONAS NATURALES O JURIDICAS

Dicho certificado deberá tener fecha de expedición no mayor a treinta (30) días calendario, 

anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de selección. En caso de no aportar el 

certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificación, consultará los antecedentes 

correspondientes.

CUMPLE 28 A 31
TODOS LOS CERTIFICADOS FUERON EMITIDOS EL 12 DE 

NOVIEMBRE

La persona natural y jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá 

igualmente presentar la certificación de que trata el inciso anterior, en el cual conste que 

no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada deberá acreditar dicho 

requisito con el documento equivalente en su país de origen, salvo que este requisito o la 

autoridad no esté establecida, para lo cual el proponente así lo deberá manifestar bajo la 

gravedad de juramento. Lo anterior, sin perjuicio que la CONTRATANTE al momento de la 

verificación consulte los antecedentes correspondientes en la página web de la 

Procuraduría General de la Nación.

N.A

APODERADOS

El proponente podrá presentar propuestas directamente o a través de apoderado, evento 

en el cual deberá anexar el poder otorgado en legal y debida forma, en el que se confiera al 

apoderado, de manera clara y expresa, facultades amplias y suficientes para actuar, obligar 

y responsabilizar al proponente en el trámite del presente proceso y en la suscripción del 

contrato.

N.A

El apoderado podrá ser una persona natural o jurídica, pero en todo caso deberá tener 

domicilio permanente, para efectos de este proceso, en la República de Colombia, y deberá 

estar facultado para representar al proponente, a efectos de adelantar en su nombre de 

manera específica las siguientes actividades: (i) Formular propuesta para el proceso de 

selección de que tratan estos Términos de Referencia; (ii) Dar respuesta a los 

requerimientos y aclaraciones que solicite la CONTRATANTE en el curso del presente 

proceso; (iii) Recibir las notificaciones a que haya lugar; (iv) Suscribir el contrato en nombre 

y representación del adjudicatario.

N.A

El poder otorgado deberá cumplir con los requisitos exigidos en el Código General del 

Proceso para la constitución de apoderados (artículo 74), así como con los aspectos 

referidos a la autenticación.

N.A

El poder que otorguen las personas naturales o jurídicas extranjeras deberá cumplir 

igualmente con los requisitos exigidos en el Código General del Proceso para la constitución 

de apoderados (artículo 74) y en caso de otorgarse en el país del domicilio de la persona 

extranjera, deberá cumplir con los requisitos de autenticación y legalización de 

documentos expedidos por la autoridad competente en el extranjero o de apostille, según 

el caso.

N.A

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA

El proponente sea persona natural o jurídica, nacional o extranjera, deberá constituir a su 

costa y presentar con su oferta una garantía de seriedad de la propuesta expedida por una 

Compañía de Seguros legalmente establecida y autorizada para funcionar en Colombia, a 

favor de entidades particulares.

NO CUMPLE 38 a 40

SI BIEN SE PRESENTÓ PÓLIZA DE SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA, LA MISMA NO CUMPLE CON LAS 

CONDICIONES REQUERIDAS CON RELACIÓN AL VALOR 

ASEGURADO CORRESPONDIENTE AL 10% DEL 

PRESUPUESTO DEL PROYECTO, QUE PARA TODOS LOS 

EFECTOS ES AQUEL DESCRITO EN EL NUMERAL 1.4 DE 

LOS TÉRMINOS DE REFERENCIA

EL CONSORCIO DEBERÁ 

PRESENTAR PÓLIZA DE 

CUMPLIMIENTO CON UN 

VALOR ASEGURADO MINIMO 

POR EL 10% DEL 

PRESUPUESTO DEL 

PROYECTO, QUE PARA 

TODOS LOS EFECTOS 

ASCIENDE A 3.202'466.872.o

Aseguradora: SEGUROS DEL ESTADO

Poliza: 96-45-101055373

Presupuesto: $3.202'466.872.o

Valor Asegurado:  $132'866.971,50                                                             

SUBSANADO

Con la póliza se deberá anexar la certificación del pago de la prima correspondiente. No es 

de recibo la certificación de No expiración por falta

de pago, ni soporte de transacción electrónica.

NO CUMPLE 37

SI BIEN EL RECIBO DA PAGO DE PRIMA SE ALLEGA EN 

LOS DOCUMENTOS, EL MISMO NO CORRESPONDE 

CON EL PAGO DE LA PRIMA QUE DEBERÍA SER 

CANCELADA, YA QUE EL VALOR ASEGURADO ES 

ERRONEO Y REPERCUTE EN EL MONTO DE LA PRIMA.
CONSTANCIA DE PAGO ANEXA subsanado

Fecha de Expedición: La fecha de expedición de la garantía deberá ser igual o anterior a la 

fecha y hora señalada para el cierre del presente proceso.
CUMPLE 38

Amparos de la Garantía de Seriedad: La Garantía de Seriedad deberá cubrir los perjuicios 

derivados del incumplimiento del ofrecimiento.
CUMPLE 38 LA GARANTIA AMPARA LO REQUERIDO EN LOS TDR.

Valor asegurado: La Garantía de Seriedad deberá ser equivalente al 10% del valor total del 

presupuesto del proyecto. Valor Asegurado:  $320,246687,2
NO CUMPLE 38

EL VALOR ASEGURADO NO CONCUERDA CON EL 10% 

DEL VALOR DEL PRESUPUESTO DEL PROYECTO.

EL VALOR ASEGURADO DEBE 

ASCENDER A 320'246.687,2 Y 

NO AL QUE EFECTIVAMENTE 

SE PRESENTÓ POR 

132'866.971,50

SUBSANADO

Vigencia: La Garantía de Seriedad deberá tener una vigencia de cuatro (4) meses contados 

a partir de la fecha prevista para el cierre del proceso y en caso de la prórroga del cierre, 

deberá constituirse a partir de la nueva fecha del cierre. Cierre 28 de Noviembre.

CUMPLE 38 VIGENCIA DESDE 28-11-2016 HASTA 04-10-2017

Asegurado/Beneficiario: El asegurado/beneficiario es el PATRIMONIO AUTÓNOMO 

FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER FIDUCIARIA BOGOTÁ. con NIT: 830.055.897-

7

CUMPLE 38 EL BENEFICIARIO ES EL EXIGIDO EN LOS TDR

Tomador/Afianzado: La Garantía de Seriedad deberá tomarse con el nombre del 

proponente como figura en el documento de identidad y tratándose de consorcio o unión 

temporal a nombre de éste y no de su representante legal y deberá indicar los integrantes 

del mismo y su porcentaje de participación según conste en el documento de constitución.

CUMPLE 38
EL TOMADOR ES EL CONSORCIO PROPONENTE Y EN LA 

GARANTIA SE INDICAN SUS INTEGRANTES Y PORCENTAJE 

DE PARTICIPACION DE CADA MIEMBRO. 

La Garantía de seriedad debe estar suscrita por la Aseguradora y el Tomador. CUMPLE 38
LA GARANTIA ESTA SUSCRITA POR EL TOMADOR Y LA 

ASGURADORA.

Confirmación de  la información con la Empresa Aseguradora que emitió la póliza. CUMPLE Se confirmó vía página WEB

SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN DE LAVADO DE ACTIVOS Y ADMINISTRACIÓN DEL 

TERRORISMO

El proponente, su representante legal o su apoderado, según corresponda, no podrán 

encontrarse reportados en el Sistema de Administración del Riesgo de Lavado de Activos y 

de la Financiación del Terrorismo – SARLAFT. En consecuencia, con la presentación de la 

propuesta se entenderá otorgada la autorización para realizar esta verificación.

CUMPLE Información verificada en la plataforma SARLAFT

REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO O SU EQUIVALENTE

El proponente sea persona natural o jurídica, nacional o extranjera, con domicilio y/o 

sucursal en Colombia, deberá presentar el certificado de Registro Único Tributario - RUT.
CUMPLE 43-44

SE APORTAN LOS CERTIFICADOS DEL RUT DE LOS 

INTEGRANTES DEL CONSORCIO. 

En caso de ser el proponente persona natural o jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal 

en Colombia, no aplica este requisito para la presentación de la propuesta, pero si resulta 

adjudicatario deberá inscribirse en el Registro Único Tributario (RUT) ante la Dirección de 

Impuestos y Aduanas Nacionales de Colombia.

N.A

CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS GENERALES 

DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y APORTES PARAFISCALES



El proponente deberá acreditar que se encuentra al día a la fecha de cierre del proceso de 

selección, con el pago de los aportes parafiscales generados de la nómina de sus empleados 

de los últimos seis (6) meses con destino a los sistemas de salud, riesgos profesionales, 

pensiones y aportes a las Cajas de Compensación Familiar, Instituto Colombiano de 

Bienestar Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaje.

N.A

En caso tal que NO se encuentre obligado a cancelar aportes parafiscales y de seguridad 

social, por no tener personal a cargo, deberá declarar esta circunstancia bajo la gravedad 

de juramento.

CUMPLE 46 Y 50

LOS INTEGRANTES DEL CONSORCIO ALLEGAN FORMATO 

2 DEBIDAMENTE DILIGENCIADO POR REVISORES 

FISCALES, ADEMAS DE CÉDULA DE CIUDADANIA, TARJETA 

PROFESIONAL Y CERTIFICACIÓN DE LA JUNTA CENTRAL 

DE CONTADORES.

En el evento que NO se encuentre obligado a cancelar aportes a SENA, ICBF y Salud por 

encontrarse en los supuestos establecidos en la Reforma Tributaria (Ley 1607 de 2012 – 

Decreto 1828 de 2013) y pagar el Impuesto sobre la renta para la Equidad CREE, deberá 

declarar esta circunstancia bajo la gravedad de juramento y así mismo aportar la 

certificación de cumplimiento de pago de aportes a pensiones, riesgos profesionales y Cajas 

de Compensación generados de la nómina de los empleados de los seis (6) meses 

anteriores a la fecha de cierre.

CUMPLE 46 Y 50

LOS INTEGRANTES DEL CONSORCIO ALLEGAN FORMATO 

2 DEBIDAMENTE DILIGENCIADO POR REVISORES 

FISCALES, ADEMAS DE CÉDULA DE CIUDADANIA, TARJETA 

PROFESIONAL Y CERTIFICACIÓN DE LA JUNTA CENTRAL 

DE CONTADORES.

En las anteriores circunstancias, las personas jurídicas lo harán mediante certificación 

expedida y firmada por el revisor fiscal (cuando de acuerdo con la Ley esté obligado a 

tenerlo o cuando por estatutos así se dispuso), o por el representante legal cuando no esté 

obligado a tener revisor fiscal. Si el proponente es una persona natural la acreditación de 

este pago se hará mediante declaración juramentada.

CUMPLE 46 Y 50
LAS SOCIEDADES APORTAN LA RESPECTIVA 

CERTIFICACION

La persona natural nacional deberá además acreditar el cumplimiento de esta obligación 

con la planilla o comprobante de pago de los aportes a la seguridad social y aportes 

parafiscales (si aplican) como mínimo del mes inmediatamente anterior a la fecha prevista 

para el cierre de la presente convocatoria.

CUMPLE 42 A 44

LA PERSONA NATURAL INTEGRANTE DEL CONSORCIO 

APORTA LA PLANILLA DEL PAGO DE APORTES A LA 

SEGURIDAD SOCIAL DEL MES ANTERIOR ALA 

CONVOCATORIA. 

REQUERIMIENTO TÍTULACIÓN COMO INGENIERO CIVIL O ARQUITECTO PERSONA 

NATURAL.

En virtud de lo previsto en la Ley 842 de 2003 y con el fin de no permitir el ejercicio ilegal de 

la Ingeniería, la persona natural que pretenda participar en la presente convocatoria, ya sea 

de manera individual o como integrante de un proponente plural (consorcio o unión 

temporal), deberá acreditar que posee título como Ingeniero Civil o Arquitecto, para lo cual 

deberá adjuntar copia de su matrícula profesional y copia del certificado de vigencia de 

matrícula profesional expedida por el COPNIA o por el CPNAA según corresponda, dentro 

de los seis (6) meses anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de selección.

N.A

ABONO A LA OFERTA

Si el representante legal o apoderado del proponente individual persona jurídica nacional o 

extranjera o el representante legal o apoderado de la estructura plural, no posee título de 

Ingeniero Civil o Arquitecto, la oferta deberá ser avalada por un Ingeniero Civil, para lo cual 

deberá adjuntar copia de su matrícula profesional y copia del certificado de vigencia de 

matrícula profesional expedida por el COPNIA , dentro de los seis (6) meses anteriores a la 

fecha de cierre del presente proceso de selección.

CUMPLE 21
EL REPRESENTANTE LEGAL DEL CONSORCIO APORTA 

COPIA DE TARJETA PROFESIONAL 

CERTIFICACIÓN DEL REVISOR FISCAL

La persona jurídica nacional o extranjera con domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá 

allegar certificación expedida por el Revisor Fiscal en el que conste si se trata de una 

sociedad anónima abierta o cerrada. Este requisito sólo será exigible para las sociedades 

anónimas.

N.A

La persona jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá acreditar este 

requisito con el documento equivalente en su país de origen. El documento equivalente 

aportado se entenderá prestado bajo la gravedad de juramento, situación que se 

entenderá prestado con la presentación de la propuesta.

N.A

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DEL PROPONENTE PLURAL

El proponente deberá presentar el documento de constitución del proponente plural, en 

el cual constará por lo menos:
CUMPLE 16 Y 17

SE APORTA EL DOCUMENTO DE CONSTITUCION DEL 

CONSORCIO. 

Nombre y domicilio de los constituyentes, acompañado de la cédula de ciudadanía o cédula 

de extranjería, o pasaporte del proponente, de cada uno de los integrantes de la estructura 

plural y de su representante legal, según corresponda de acuerdo con la normatividad 

vigente. La contraseña expedida por la Registraduría Nacional del Servicio Civil se tendrá 

como documento válido en defecto de la cédula de ciudadanía y cédula de extranjería.

CUMPLE 16 Y 17

El objeto del consorcio o unión temporal, el cual deberá ser el mismo del objeto a 

contratar.
NO CUMPLE 16 Y 17

DISPONER DE MANERA 

CLARA QUE EL OBJETO DEL 

CONSORCIO ES EL MISMO EL 

DE LA CONVOCATORIA Y NO, 

COMO SE EXPRESA EN EL 

PARRAFO DE APERTURA, 

"HEMOS CONVENIDO 

ASOCIARNOS EN 

CONSORCIO,, PARA 

PARTICIPAR EN 

CONVOCATORIA DE 

REFERENCIA"

SUBSANADO

El proponente podrá asignar nombre al consorcio o unión temporal, sin embargo, deberá 

abstenerse de hacer referencia o de incluir en dicha nominación el nombre de la Financiera 

de Desarrollo Territorial o de Findeter.

CUMPLE 16 Y 17

La designación de un representante que deberá estar facultado para actuar en nombre y 

representación del consorcio o unión temporal; igualmente, podrá designarse un suplente 

que lo remplace en los casos de ausencia temporal o definitiva.

CUMPLE 16

La indicación del domicilio de cada uno de los integrantes. CUMPLE 17

La indicación del domicilio de la figura asociativa. CUMPLE 17

Señalar si la participación es a título de consorcio o unión temporal, y en este último caso, 

señalaran expresamente las actividades, términos y extensión de la participación de cada 

uno de sus integrantes en la propuesta y en la ejecución del contrato.

CUMPLE 16 Y 17 

La manifestación clara y expresa de que quienes integran el consorcio o unión temporal 

responderán por el cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones derivadas de la 

oferta y del contrato, para los miembros del consorcio solidaria e ilimitada respecto a las 

sanciones por el incumplimiento de las obligaciones derivadas de la propuesta y del 

contrato y limitada conforme a la participación de los miembros para el caso de la unión 

temporal.

NO CUMPLE 16

ACLARAR  DE MANERA MÁS 

DETALLADA EL ALCANCE DE 

LA SOLIDARIDAD DISPUESTA 

PARA LOS INTEGRANTES DEL 

CONSORCIO

SUBSANADO

Cuando la experiencia específica sea aportada por dos o más integrantes, al menos uno (1) 

de los integrantes que acredite la experiencia específica señalada en los presentes Términos 

de Referencia deberá tener una participación igual o superior al treinta por ciento (30%) y 

presentar los documentos que correspondan a su naturaleza, sea persona natural o 

jurídica. Si sólo uno (1) de los integrantes del proponente plural es quien acredita la 

experiencia específica, su participación en el mismo no podrá ser menor al cincuenta por 

ciento (50%).

CUMPLE 17

SE APORTA EXPERIENCIA DE LOS INTEGRANTES DEL 

COSNSORCIO Y CADA UNO CUENTA CON EL 50% DE 

PARTICIPACION. 

De otra parte, el integrante que aporte el mayor cupo de crédito deberá tener una 

participación en el consorcio o unión temporal, no menor al treinta por ciento (30%).
CUMPLE 17

SE APORTA CARTA CUPO CREDITO A FAVOR DE Z 

INTEGRANTE DEL CONSROCIO Y ESTE TIENE EL 50% DE 

PARTICIPACION EN EL CONSORCIO. 

El+B73:B80 incumplimiento de los anteriores porcentajes de participación constituirá 

causal de RECHAZO de la propuesta, igualmente, procederá el rechazo, cuando en la etapa 

de subsanación, se modifiquen los porcentajes de participación de los integrantes del 

proponente plural o se acredite que su constitución ocurrió con posterioridad al cierre del 

proceso.

N.A

NO PODRÁN PRESENTAR PROPUESTA.



Quienes se encuentren incursos en las causales de inhabilidad e incompatibilidad señaladas 

en la Constitución y en Ley, en cumplimiento de lo establecido en los artículos 13 y 15 de la 

Ley 1150 de 2007. 

Esta situación se entenderá verificada con el aporte de la certificación de la Procuraduría 

General de la Nación y la suscripción de la carta de presentación de la propuesta.

NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de 

Presentación.

CUMPLE
SE OBSERVAN LOS CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS Y FISCALES SIN SANCION ALGUNA.

CONFLICTO DE INTERÉS.

Para los precisos efectos de estos Términos de Referencia, se considerará que, bien sea de 

manera individual o como integrante de un consorcio o unión temporal, un proponente no 

podrá presentar propuesta ni suscribir contrato, por encontrarse incurso en conflicto de 

interés, cuando:                                                               a. Se incurra en las causales previstas en 

la Ley 734 de 2002, artículo 10 de la Ley 1437 de 2011 y demás normas concordantes.                                                                                                

b. Haya suscrito contrato de interventoría con Findeter o con la Contratante, o su cónyuge, 

compañero o compañera permanente, pariente hasta el segundo grado de consanguinidad, 

segundo de afinidad y/o primero civil o sus socios en sociedades distintas de las anónimas 

abiertas, durante el plazo de ejecución y hasta la liquidación del mismo. Este conflicto lo 

será también respecto de los

beneficiarios reales de las mismas personas.                                                                                           

c. Hayan participado en la estructuración, evaluación, aprobación, viabilización, 

financiación del proyecto objeto de la presente convocatoria, así como en la estructuración 

de los Términos de Referencia y en la evaluación y selección del proceso de contratación. El 

conflicto de interés se predicará igualmente, respecto de (i) los cónyuges o compañeros 

permanentes y quienes se encuentren dentro del segundo grado de consanguinidad o 

segundo de afinidad y/o primero civil con cualquier persona que en cumplimiento de sus 

deberes u obligaciones legales, contractuales o funcionales, participaron en la 

convocatoria, en los términos anteriormente señalados y (ii) los beneficiarios reales de las 

mismas personas.      d. Hayan participado como interventores o consultores en la 

elaboración de los diseños del proyecto objeto de la presente convocatoria. Esta 

prohibición también rige para los beneficiarios reales de las mismas personas.                                                                        

e. Haya presentado propuesta para participar en la convocatoria adelantada para contratar 

la interventoría a la presente convocatoria.

CUMPLE 70

SE OBSERVA FORMATO 7 DE MANIFESTACION 

JURAMENTADA DE NO ESTAR INMERSOS EN CONFLICTO 

DE INTERESES ALGUNO. 

16. CONSTANCIA DE ANTECEDENTES JUDICIALES.

Presentar la constancia de consulta de antecedentes judiciales suministrado por la Policía 

Nacional para el proponente, sea persona natural o jurídica o los miembros del consorcio o 

unión temporal o sus representantes.

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia superior a 30 días, 

consultar y dejar constancia)

CUMPLE 30-31

SE APORTAN LOS CERTIFICADOS DE ANTECEDENTES 

JUDICIALES RESPECTIVOS SIN SANCION O ANOTACION 

ALGUNA. 

CAUSALES DE RECHAZO DE NATURALEZA JURÍCA. 

(Si el proponente está  habilitado jurídicamente, todos los campos deben estar 

diligenciados con NO)

¿ESTÁ INCURSO? 

(SI-NO)
OBSERVACIONES.

No estar la propuesta ajustada y abarcar la totalidad de los requisitos o condiciones

técnicas exigidas.
NO

Cuando el proponente, sea persona jurídica o natural, ya sea en forma individual, como

socio o como miembro de un consorcio o unión temporal, presente más de una oferta, las

propuestas presentadas serán rechazadas.

NO

Cuando el valor total de la propuesta no incluya IVA. NO

Cuando la propuesta económica presentada para el proyecto o para la etapa, luego de las

correcciones aritméticas, sea inferior o superior a los valores mínimos y máximos

establecidos en los presentes términos de referencia para la respectiva propuesta

económica o etapa.

NO

Cuando la propuesta se presente extemporáneamente o en lugar distinto al indicado en los

Términos de Referencia.
NO

Cuando la propuesta presentada modifique el plazo de ejecución estipulado en los

Términos de Referencia.
NO

Cuando el proponente no presente junto con la propuesta técnica la oferta económica o

viceversa.
NO

El proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros del consorcio o

unión temporal, se encuentre incurso en las causales de inhabilidades, incompatibilidad o

conflicto de interés, establecidas por la Constitución, la Ley y los términos de referencia.

NO

El proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros del consorcio o

unión temporal se encuentre incurso en alguna prohibición para presentar propuesta de las

establecidas en los presentes Términos de Referencia.

NO

Cuando la propuesta presente enmiendas, tachaduras o entrelineados que impidan la

selección objetiva.
NO

Cuando la propuesta económica sea parcial o totalmente ilegible. NO

Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros del

consorcio o unión temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) en el Boletín

de Responsables Fiscales, expedido por la Contraloría General de la República.

NO

el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros del consorcio o

Unión Temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) como inhabilitado para

contratar en el Sistema de Información de Registro de Sanciones y Causas de Inhabilidad

“SIRI” de la Procuraduría General de la Nación.

NO

El proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros del consorcio o

unión Temporal o sus representantes esté(n) reportados en el Sistema de Administración

del Riesgo de Lavado de Activos y de la Financiación del Terrorismo – SARLAFT.

NO

Si dentro del plazo otorgado para subsanar los requisitos habilitantes, el proponente no lo

hiciere y con los soportes existentes no cumpla con los requisitos habilitantes.
NO

Cuando el proponente no cumpla con los requisitos habilitantes establecidos en los

términos de referencia.
NO

Cuando se presente propuesta parcial y/o alternativa. NO

Cuando en la etapa de subsanación, se modifiquen los porcentajes de participación de los

integrantes del proponente plural o se acredite que su constitución ocurrió con

posterioridad al cierre del proceso.

NO

El incumplimiento de los requisitos establecidos en los presentes términos de referencia de

No Concentración de Contratos.

Cuando la constitución del proponente ocurra con posterioridad al cierre del proceso o se

le otorguen las facultades requeridas con posterioridad al cierre.

Cuando el proponente en la propuesta haga algún ofrecimiento que incumpla disposiciones

legales

En los demás casos establecidos en los Términos de Referencia y en la Ley.

CONCEPTO.

Tras la verificación de los documentos presentados para acreditar el cumplimiento de los requisitos habilitantes  de caracter jurídico del Proponente CONSORCIO PARQUE REDENTOR , se concluye que el mismo está HABILITADO JURÍDICAMENTE.

NO

NO

NO

NO



VERIFICACIÓN 

INICIAL.
FOLIO REQUERIMIENTO SUBSANACIÓN OBSERVACIONES

CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA (FORMATO 1)

Deberá diligenciar en su totalidad el formato 1, el cual debera contener Validez de la 

Propuesta, Plazo para ejecutar el contrato, folios y firma de quien presenta la propuesta.
CUMPLE 3 A 5 EL FORMATO 1 ESTA DILIGENCIADO EN DEBIDA FORMA

EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL

El proponente, persona jurídica nacional o extranjera con sucursal y/o domicilio en 

Colombia, deberá acreditar su existencia y representación legal, aportando el certificado 

expedido por la Cámara de Comercio correspondiente, en el cual se verificará:

Fecha de expedición del certificado de existencia y representación legal: No podrá ser 

mayor a treinta (30) días calendario anteriores a la fecha prevista para el cierre del plazo 

del presente proceso.

CUMPLE 21 A 49

SE APORTA EL CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REP. LEGAL 

DE TODOS LOS MIEMBROS DEL CONSORCIO CON 

EMISIÓN MENOR A 30 DÍAS.

Objeto social: Deberá estar relacionado con el objeto a contratar o contemplar las 

actividades que guarden relación con el mismo.
CUMPLE

21 -25, 31-32, 39-

48

EL OBJETO SOCIAL DE LA SOCIAL DE LOS INTEGRANTES 

DEL CONSORCIO CONTEMPLAN LAS ACTIVIDADES 

PROPIAS DEL OBJETO DEL PROYECTO. 

Facultades del representante legal: Las facultades de quien ejerce la representación legal 

deberán habilitarlo para la presentación de la oferta, la suscripción del contrato que se 

derive del presente proceso de selección en caso de resultar favorecido con la adjudicación, 

así como para comprometer a la sociedad.

CUMPLE
26-27,32-33, 39-

47

NINGUNO DE LOS REPRESENTANTES LEGALES DE LAS 

SOCIEDADES QUE HACEN PARTE DEL CONSORCIO 

CUENTAN CON ALGUNA RESTRICCIÓN O LIMITACIÓN 

ALGUNA PARA CELEBRAR ACTOS O CONTRATOS 

RELACIONADOS O COMPRENDIDOS DENTRO DEL OBJETO 

DE LAS EMPRESAS.

Limitaciones del representante legal: En el evento que del contenido del Certificado 

expedido por la Cámara de Comercio, se desprenda que el representante legal tiene 

restricciones para presentar la propuesta

y/o contratar y obligarse en nombre de la misma, deberá acreditar la autorización 

mediante la cual el órgano competente lo faculta para presentar la propuesta y celebrar el 

contrato en el evento de ser seleccionado y si se requiere establecer las facultades del 

Representante Legal en los estatutos, deberá anexar copia de la

 CUMPLE
26-27,32-33, 39-

47

LOS REPRESENTANTES LEGALES DE LAS SOCIEDADES NO 

CUENTAN CON LIMITACIONES PARA LOS ACTOS QUE 

SUPONEN LA CELEBRACIÓN DEL ACUERDO CONSORCIAL 

O PARA SUSCRIBIR CONTRATOS.

Término de constitución: Que la persona jurídica se encuentre constituida con cinco (5) 

años de antelación al cierre de la presente convocatoria.
NO CUMPLE 21,33, 38

EL MIEMBRO DEL CONSORCIO PAVIMENTACIONES 

MORALES SL SUCURSAL COLOMBIA, NO CUMPLE CON 

EL NUMERAL 2.1.1.6 DE LOS TÉRMINOS DE 

REFERENCIA DEL PROYECTO, TODA VEZ QUE SU 

CONSTITUCIÓN EN COLOMBIA A LA FECHA NO SUPERA 

LOS 5 AÑOS. SI BIEN LAS SUCURSALES SON UNA 

EXTENSIÓN DE UNA PERSONA JURÍDICA, EN ESTE CASO 

UNA SOCIEDAD EN EL EXTERIOR, Y SE PODRÍA 

ARGUMENTAR EN PRINCIPIO QUE SE PUEDEN 

PRESENTAR LOS DOCUMENTOS DE CONSTITUCIÓN DE 

LA SOCIEDAD MATRIZ, EL NUMERAL 2.1.1 ES 

RESTRICTIVO EN EL SENTIDO DE DISPONER QUE EL 

ÚNICO ESCENARIO EN EL QUE SE PUEDEN ACREDITAR 

ESTE REQUISITO CON DOCUMENTO EQUIVALENTE DE 

AUTORIDAD EXTRANJERA, ES CUANDO EL 

PROPONENTE NO CUENTA CON SUCURSAL O 

DOMICILIO EN COLOMBIA. DE IGUAL MANERA, ES 

CLARO EL PRIMER PÁRRAFO DEL NUMERAL, EN 

DISPONER QUE: "EL PROPONENTE EXTRANJERO CON 

SUCURSAL EN COLOMBIA, DEBERÁ ACREDITAR SU 

EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL, APORTANDO 

CERTIFICADO EXPEDIDO POR LA CÁMARA DE 

COMERCIO CORRESPONDIENTE (...)" EN TAL SENTIDO, 

DE EXISTIR SUCURSAL, ES LA CÁMARA DE COMERCIO Y 

LA CONDICIÓN QUE ALLÍ SE REFLEJA, LA QUE DEBE SER 

TENIDA EN CUENTA.
NO SUBSANÓ

PAVIMENTACIONES MORALES SL SUCURSAL COLOMBIA 

SE ENCUENTRA CONSTITUIDA EN LA REPÚBLICA DE 

COLOMBIA DESDE MAYO 29 DE 2012, POR LO TANTO, 

RESULTA NECESARIO REQUERIR LA INFORMACIÓN DE LA 

CONSTITUCIÓN DE SU MATRIZ EN ESPAÑA

Término de duración: Que el término de duración sea igual al plazo de ejecución del 

contrato y cinco (5) años más.
CUMPLE 22,31,38

LA VIGENCIA DELAS SOCIEDADES QUE CONFORMAN EL 

CONSORCIO Y LA SUCURSAL, SUPERAN EL TERMINO DE 5 

AÑOS DE DURACIÓN.

El nombramiento del revisor fiscal, en caso que proceda. CUMPLE 33,48

AMBAS SOCIEDADES, MIEMBROS DEL CONSORCIO, 

CUENTAN CON REVISO FISCAL. LA SOCIEDAD CIMEL 

S.A.S, NO.

La persona jurídica extranjera sin sucursal y/o domicilio en Colombia, deberá acreditar este 

requisito con el documento equivalente en su país de origen. El documento equivalente 

aportado se entenderá prestado bajo la gravedad de juramento, situación que se 

entenderá prestado con la presentación de la propuesta.

N.A

CÉDULA DE CIUDADANÍA

En caso de persona natural el proponente deberá allegar copia de la cédula de ciudadanía 

por ambas caras.
N.A

En caso de persona jurídica, el proponente deberá allegar copia por ambas caras de la 

cédula de ciudadanía del representante legal.
CUMPLE 52,54,56

SE APORTA LA COPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANía DE 

TODOS LOS REPRESNTANTES LEGALES QUE HACEN 

PARTE  DEL CONSORCIO.

En caso de persona natural extranjera con domicilio en Colombia y de persona jurídica 

extranjera con establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberá allegar 

copia de la cédula de extranjería o permiso de residencia del proponente persona natural o 

del representante legal de la persona jurídica o administrador de la sucursal. 

CUMPLE 56

A FOLIO 56 OBRA LA CÉDULA DE CIUDADANÍA DE EDER 

ZAPABLETA ROJAS, QUEIN PARA EL PRESENTE PROCESO 

HACE SUS VECES DE REPRESENTANTE LEGAL Y QUE POR 

ESTATUTOS DE LA SUCURSAL ESTÁ AUTORIZADO PARA 

LOS EFECTOS DE LA OFERTA

En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona jurídica 

extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberá allegar copia 

del pasaporte del proponente persona natural o del representante legal de la persona 

jurídica. 

N.A

CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA 

REPÚBLICA

Presentar el Certificado de Responsabilidad Fiscal emitido por la Contraloría General de la 

República, del proponente en caso de persona natural y del proponente y del representante 

legal en caso de personas jurídicas, en el cual se indique que no se encuentra(n) 

reportado(s).

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la requerida, 

consultar y dejar constancia)

CUMPLE 79 A 85 NO SE REGISTRAN ANTECEDENTES

PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER

FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A.

INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO.

CONVOCATORIA N° PAF-ICBF-O-035-2016

OBJETO: CONTRATAR "LA EJECUCIÓN CONDICIONAL POR ETAPAS DEL ACOMPAÑAMIENTO Y GESTIÓN PARA LA APROBACIÓN DEL PLAN  DIRECTOR, ELABORACIÓN DE LOS ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCION, DEL PARQUE ZONAL PREDIO EL REDENTOR- EN BOGOTÁ"

PROPONENTE : CONSORCIO OBRAS REDENTOR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

REPRESENTANTE LEGAL: DIEGO FERNANDO AYALA SOMBREDERO, identificado con C.C. No. 80.819.307

INTEGRANTES DEL CONSORCIO:

PROYECTOS DE INGENIERIA CIMEL S.A.S. NIT.900.302.870-2

 LYDCO INGENIERIA S.A.S NIT. 900.233.698-5                                                                                                                                                                                                                                                 PAVIMENTACIONES MORALES SL SUCURSAL COLOMBIA NIT. 900.492.601-1



Dicho certificado deberá haber sido expedido dentro de los treinta (30) días calendario 

anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de selección. En caso de no aportar el 

certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificación, consultará los antecedentes 

correspondientes, en la página web de la Contraloría General de la República.

CUMPLE 79 A 85

LOS CERTIFICADOS FUERON EXPEDIDOS EL 2 Y 25 DE 

NOVIEMBRE DE 2016 RESPECTIVAMENTE PARA LAS 

SOCIEDADES, SUCURSAL INTEGRANTES EL CONSORCIO Y 

PARA EL REPRESENTANTE DEL MISMO

La persona natural y jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá 

igualmente presentar la certificación de que trata el inciso anterior, en el cual conste que 

no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada deberá acreditar dicho 

requisito con el documento equivalente en su país de origen, salvo que este requisito o la 

autoridad no esté establecida, para lo cual el proponente así lo deberá manifestar bajo la 

gravedad de juramento.

N.A

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN

Presentar el Certificado de Antecedentes Disciplinarios emitido por la Procuraduría General 

de la Nación, del proponente en caso de persona natural, y del proponente y representante 

legal en caso de persona jurídica, en el cual se certifique que no se encuentra(n) 

reportado(s) como inhabilitado para contratar en el Sistema de Información de Registro de 

Sanciones y Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduría General de la Nación.

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la requerida, 

consultar y dejar constancia)

CUMPLE 28 A 31

NO SE REGISTRAN ANTECEDENTES DE TIPO 

DISCIPLINARIO PARA NINGUNO DE LOS MIEMBROS DEL 

CONSORCIO, SEAN PERSONAS NATURALES O JURIDICAS

Dicho certificado deberá tener fecha de expedición no mayor a treinta (30) días calendario, 

anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de selección. En caso de no aportar el 

certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificación, consultará los antecedentes 

correspondientes.

CUMPLE 28 A 31
TODOS LOS CERTIFICADOS FUERON EMITIDOS EL 12 DE 

NOVIEMBRE

La persona natural y jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá 

igualmente presentar la certificación de que trata el inciso anterior, en el cual conste que 

no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada deberá acreditar dicho 

requisito con el documento equivalente en su país de origen, salvo que este requisito o la 

autoridad no esté establecida, para lo cual el proponente así lo deberá manifestar bajo la 

gravedad de juramento. Lo anterior, sin perjuicio que la CONTRATANTE al momento de la 

verificación consulte los antecedentes correspondientes en la página web de la 

Procuraduría General de la Nación.

N.A

APODERADOS

El proponente podrá presentar propuestas directamente o a través de apoderado, evento 

en el cual deberá anexar el poder otorgado en legal y debida forma, en el que se confiera al 

apoderado, de manera clara y expresa, facultades amplias y suficientes para actuar, obligar 

y responsabilizar al proponente en el trámite del presente proceso y en la suscripción del 

contrato.

N.A

El apoderado podrá ser una persona natural o jurídica, pero en todo caso deberá tener 

domicilio permanente, para efectos de este proceso, en la República de Colombia, y deberá 

estar facultado para representar al proponente, a efectos de adelantar en su nombre de 

manera específica las siguientes actividades: (i) Formular propuesta para el proceso de 

selección de que tratan estos Términos de Referencia; (ii) Dar respuesta a los 

requerimientos y aclaraciones que solicite la CONTRATANTE en el curso del presente 

proceso; (iii) Recibir las notificaciones a que haya lugar; (iv) Suscribir el contrato en nombre 

y representación del adjudicatario.

N.A

El poder otorgado deberá cumplir con los requisitos exigidos en el Código General del 

Proceso para la constitución de apoderados (artículo 74), así como con los aspectos 

referidos a la autenticación.

N.A

El poder que otorguen las personas naturales o jurídicas extranjeras deberá cumplir 

igualmente con los requisitos exigidos en el Código General del Proceso para la constitución 

de apoderados (artículo 74) y en caso de otorgarse en el país del domicilio de la persona 

extranjera, deberá cumplir con los requisitos de autenticación y legalización de 

documentos expedidos por la autoridad competente en el extranjero o de apostille, según 

el caso.

N.A

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA

El proponente sea persona natural o jurídica, nacional o extranjera, deberá constituir a su 

costa y presentar con su oferta una garantía de seriedad de la propuesta expedida por una 

Compañía de Seguros legalmente establecida y autorizada para funcionar en Colombia, a 

favor de entidades particulares.

CUMPLE 14

Aseguradora: confianza

Poliza: CU0504493

Presupuesto: $3.202'466.872.o

Valor Asegurado:  $320'246.688

Con la póliza se deberá anexar la certificación del pago de la prima correspondiente. No es 

de recibo la certificación de No expiración por falta

de pago, ni soporte de transacción electrónica.

CUMPLE 18A

CONSTANCIA DE PAGO ANEXA

Fecha de Expedición: La fecha de expedición de la garantía deberá ser igual o anterior a la 

fecha y hora señalada para el cierre del presente proceso.
CUMPLE 14 LA GARANTÍA FUE EXPEDIDA 28-11-2016

Amparos de la Garantía de Seriedad: La Garantía de Seriedad deberá cubrir los perjuicios 

derivados del incumplimiento del ofrecimiento.
CUMPLE 14 LA GARANTIA AMPARA LO REQUERIDO EN LOS TDR.

Valor asegurado: La Garantía de Seriedad deberá ser equivalente al 10% del valor total del 

presupuesto del proyecto. Valor Asegurado:  $320,246687,2
CUMPLE 14

EL VALOR ASEGURADO  CONCUERDA CON EL 10% DEL 

VALOR DEL PRESUPUESTO DEL PROYECTO.

Vigencia: La Garantía de Seriedad deberá tener una vigencia de cuatro (4) meses contados 

a partir de la fecha prevista para el cierre del proceso y en caso de la prórroga del cierre, 

deberá constituirse a partir de la nueva fecha del cierre. Cierre 28 de Noviembre.

CUMPLE 14 VIGENCIA DESDE 28-11-2016 HASTA 04-10-2017

Asegurado/Beneficiario: El asegurado/beneficiario es el PATRIMONIO AUTÓNOMO 

FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER FIDUCIARIA BOGOTÁ. con NIT: 830.055.897-

7

CUMPLE 14 EL BENEFICIARIO ES EL EXIGIDO EN LOS TDR

Tomador/Afianzado: La Garantía de Seriedad deberá tomarse con el nombre del 

proponente como figura en el documento de identidad y tratándose de consorcio o unión 

temporal a nombre de éste y no de su representante legal y deberá indicar los integrantes 

del mismo y su porcentaje de participación según conste en el documento de constitución.

CUMPLE 14
EL TOMADOR ES EL CONSORCIO PROPONENTE Y EN LA 

GARANTÍA SE INDICAN SUS INTEGRANTES Y PORCENTAJE 

DE PARTICIPACION DE CADA MIEMBRO. 

La Garantía de seriedad debe estar suscrita por la Aseguradora y el Tomador. CUMPLE 14
LA GARANTIA ESTA SUSCRITA POR EL TOMADOR Y LA 

ASGURADORA.

Confirmación de  la información con la Empresa Aseguradora que emitió la póliza. CUMPLE Se confirmó vía página WEB

SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN DE LAVADO DE ACTIVOS Y ADMINISTRACIÓN DEL 

TERRORISMO

El proponente, su representante legal o su apoderado, según corresponda, no podrán 

encontrarse reportados en el Sistema de Administración del Riesgo de Lavado de Activos y 

de la Financiación del Terrorismo – SARLAFT. En consecuencia, con la presentación de la 

propuesta se entenderá otorgada la autorización para realizar esta verificación.

CUMPLE Información verificada en la plataforma SARLAFT

REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO O SU EQUIVALENTE

El proponente sea persona natural o jurídica, nacional o extranjera, con domicilio y/o 

sucursal en Colombia, deberá presentar el certificado de Registro Único Tributario - RUT.
CUMPLE 43-44

SE APORTAN LOS CERTIFICADOS DEL RUT DE LOS 

INTEGRANTES DEL CONSORCIO. 

En caso de ser el proponente persona natural o jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal 

en Colombia, no aplica este requisito para la presentación de la propuesta, pero si resulta 

adjudicatario deberá inscribirse en el Registro Único Tributario (RUT) ante la Dirección de 

Impuestos y Aduanas Nacionales de Colombia.

N.A

CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS GENERALES 

DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y APORTES PARAFISCALES

El proponente deberá acreditar que se encuentra al día a la fecha de cierre del proceso de 

selección, con el pago de los aportes parafiscales generados de la nómina de sus empleados 

de los últimos seis (6) meses con destino a los sistemas de salud, riesgos profesionales, 

pensiones y aportes a las Cajas de Compensación Familiar, Instituto Colombiano de 

Bienestar Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaje.

CUMPLE 59-63



En caso tal que NO se encuentre obligado a cancelar aportes parafiscales y de seguridad 

social, por no tener personal a cargo, deberá declarar esta circunstancia bajo la gravedad 

de juramento.

N.A

En el evento que NO se encuentre obligado a cancelar aportes a SENA, ICBF y Salud por 

encontrarse en los supuestos establecidos en la Reforma Tributaria (Ley 1607 de 2012 – 

Decreto 1828 de 2013) y pagar el Impuesto sobre la renta para la Equidad CREE, deberá 

declarar esta circunstancia bajo la gravedad de juramento y así mismo aportar la 

certificación de cumplimiento de pago de aportes a pensiones, riesgos profesionales y Cajas 

de Compensación generados de la nómina de los empleados de los seis (6) meses 

anteriores a la fecha de cierre.

N.A L

En las anteriores circunstancias, las personas jurídicas lo harán mediante certificación 

expedida y firmada por el revisor fiscal (cuando de acuerdo con la Ley esté obligado a 

tenerlo o cuando por estatutos así se dispuso), o por el representante legal cuando no esté 

obligado a tener revisor fiscal. Si el proponente es una persona natural la acreditación de 

este pago se hará mediante declaración juramentada.

CUMPLE 59-63
LAS SOCIEDADES Y LA SUCURSAL APORTAN LA 

RESPECTIVA CERTIFICACION

La persona natural nacional deberá además acreditar el cumplimiento de esta obligación 

con la planilla o comprobante de pago de los aportes a la seguridad social y aportes 

parafiscales (si aplican) como mínimo del mes inmediatamente anterior a la fecha prevista 

para el cierre de la presente convocatoria.

N.A

REQUERIMIENTO TÍTULACIÓN COMO INGENIERO CIVIL O ARQUITECTO PERSONA 

NATURAL.

En virtud de lo previsto en la Ley 842 de 2003 y con el fin de no permitir el ejercicio ilegal de 

la Ingeniería, la persona natural que pretenda participar en la presente convocatoria, ya sea 

de manera individual o como integrante de un proponente plural (consorcio o unión 

temporal), deberá acreditar que posee título como Ingeniero Civil o Arquitecto, para lo cual 

deberá adjuntar copia de su matrícula profesional y copia del certificado de vigencia de 

matrícula profesional expedida por el COPNIA o por el CPNAA según corresponda, dentro 

de los seis (6) meses anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de selección.

N.A

ABONO A LA OFERTA

Si el representante legal o apoderado del proponente individual persona jurídica nacional o 

extranjera o el representante legal o apoderado de la estructura plural, no posee título de 

Ingeniero Civil o Arquitecto, la oferta deberá ser avalada por un Ingeniero Civil, para lo cual 

deberá adjuntar copia de su matrícula profesional y copia del certificado de vigencia de 

matrícula profesional expedida por el COPNIA , dentro de los seis (6) meses anteriores a la 

fecha de cierre del presente proceso de selección.

CUMPLE 6

EL REPRESENTANTE LEGAL DEL CONSORCIO APORTA 

COPIA DE TARJETA PROFESIONAL Y CERTIFICACIÓN DE LA 

COPNIA

CERTIFICACIÓN DEL REVISOR FISCAL

La persona jurídica nacional o extranjera con domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá 

allegar certificación expedida por el Revisor Fiscal en el que conste si se trata de una 

sociedad anónima abierta o cerrada. Este requisito sólo será exigible para las sociedades 

anónimas.

N.A

La persona jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá acreditar este 

requisito con el documento equivalente en su país de origen. El documento equivalente 

aportado se entenderá prestado bajo la gravedad de juramento, situación que se 

entenderá prestado con la presentación de la propuesta.

N.A

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DEL PROPONENTE PLURAL

El proponente deberá presentar el documento de constitución del proponente plural, en 

el cual constará por lo menos:
CUMPLE 10 Y 11

SE APORTA EL DOCUMENTO DE CONSTITUCION DEL 

CONSORCIO. 

Nombre y domicilio de los constituyentes, acompañado de la cédula de ciudadanía o cédula 

de extranjería, o pasaporte del proponente, de cada uno de los integrantes de la estructura 

plural y de su representante legal, según corresponda de acuerdo con la normatividad 

vigente. La contraseña expedida por la Registraduría Nacional del Servicio Civil se tendrá 

como documento válido en defecto de la cédula de ciudadanía y cédula de extranjería.

CUMPLE 10 Y 11

El objeto del consorcio o unión temporal, el cual deberá ser el mismo del objeto a 

contratar.
NO CUMPLE 10 Y 11

DISPONER DE MANERA 

CLARA QUE EL OBJETO DEL 

CONSORCIO ES EL MISMO EL 

DE LA CONVOCATORIA Y NO, 

COMO SE EXPRESA EN EL 

PARRAFO DE APERTURA, 

"HEMOS CONVENIDO 

ASOCIARNOS EN 

CONSORCIO,, PARA 

PARTICIPAR EN 

CONVOCATORIA DE 

REFERENCIA"

SUBSANÓ

El proponente podrá asignar nombre al consorcio o unión temporal, sin embargo, deberá 

abstenerse de hacer referencia o de incluir en dicha nominación el nombre de la Financiera 

de Desarrollo Territorial o de Findeter.

CUMPLE 10 Y 11

La designación de un representante que deberá estar facultado para actuar en nombre y 

representación del consorcio o unión temporal; igualmente, podrá designarse un suplente 

que lo remplace en los casos de ausencia temporal o definitiva.

CUMPLE 11

La indicación del domicilio de cada uno de los integrantes. CUMPLE 4 Y 5

La indicación del domicilio de la figura asociativa. CUMPLE 4 Y 5

Señalar si la participación es a título de consorcio o unión temporal, y en este último caso, 

señalaran expresamente las actividades, términos y extensión de la participación de cada 

uno de sus integrantes en la propuesta y en la ejecución del contrato.

CUMPLE 10

La manifestación clara y expresa de que quienes integran el consorcio o unión temporal 

responderán por el cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones derivadas de la 

oferta y del contrato, para los miembros del consorcio solidaria e ilimitada respecto a las 

sanciones por el incumplimiento de las obligaciones derivadas de la propuesta y del 

contrato y limitada conforme a la participación de los miembros para el caso de la unión 

temporal.

NO CUMPLE 11

ACLARAR  DE MANERA MÁS 

DETALLADA EL ALCANCE DE 

LA SOLIDARIDAD DISPUESTA 

PARA LOS INTEGRANTES DEL 

CONSORCIO

SUBSANÓ

Cuando la experiencia específica sea aportada por dos o más integrantes, al menos uno (1) 

de los integrantes que acredite la experiencia específica señalada en los presentes Términos 

de Referencia deberá tener una participación igual o superior al treinta por ciento (30%) y 

presentar los documentos que correspondan a su naturaleza, sea persona natural o 

jurídica. Si sólo uno (1) de los integrantes del proponente plural es quien acredita la 

experiencia específica, su participación en el mismo no podrá ser menor al cincuenta por 

ciento (50%).

CUMPLE 10,111 y 113
SE APORTA EXPERIENCIA DE LOS INTEGRANTES DEL 

CONSORCIO. 

De otra parte, el integrante que aporte el mayor cupo de crédito deberá tener una 

participación en el consorcio o unión temporal, no menor al treinta por ciento (30%).
CUMPLE 108

SE APORTA CARTA CUPO CREDITO EN  FAVOR DE LYDCO 

INGENIERIA S.A.S QUIEN OSTENTA EL 40% DE LA 

PARTICIPACIÓN EN EL CONSORCIO 

El incumplimiento de los anteriores porcentajes de participación constituirá causal de 

RECHAZO de la propuesta, igualmente, procederá el rechazo, cuando en la etapa de 

subsanación, se modifiquen los porcentajes de participación de los integrantes del 

proponente plural o se acredite que su constitución ocurrió con posterioridad al cierre del 

proceso.

N.A

NO PODRÁN PRESENTAR PROPUESTA.

Quienes se encuentren incursos en las causales de inhabilidad e incompatibilidad señaladas 

en la Constitución y en Ley, en cumplimiento de lo establecido en los artículos 13 y 15 de la 

Ley 1150 de 2007. 

Esta situación se entenderá verificada con el aporte de la certificación de la Procuraduría 

General de la Nación y la suscripción de la carta de presentación de la propuesta.

NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de 

Presentación.

CUMPLE 4
SE OBSERVAN LOS CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS Y FISCALES SIN SANCION ALGUNA.

CONFLICTO DE INTERÉS.



Para los precisos efectos de estos Términos de Referencia, se considerará que, bien sea de 

manera individual o como integrante de un consorcio o unión temporal, un proponente no 

podrá presentar propuesta ni suscribir contrato, por encontrarse incurso en conflicto de 

interés, cuando:                                                               a. Se incurra en las causales previstas en 

la Ley 734 de 2002, artículo 10 de la Ley 1437 de 2011 y demás normas concordantes.                                                                                                

b. Haya suscrito contrato de interventoría con Findeter o con la Contratante, o su cónyuge, 

compañero o compañera permanente, pariente hasta el segundo grado de consanguinidad, 

segundo de afinidad y/o primero civil o sus socios en sociedades distintas de las anónimas 

abiertas, durante el plazo de ejecución y hasta la liquidación del mismo. Este conflicto lo 

será también respecto de los

beneficiarios reales de las mismas personas.                                                                                           

c. Hayan participado en la estructuración, evaluación, aprobación, viabilización, 

financiación del proyecto objeto de la presente convocatoria, así como en la estructuración 

de los Términos de Referencia y en la evaluación y selección del proceso de contratación. El 

conflicto de interés se predicará igualmente, respecto de (i) los cónyuges o compañeros 

permanentes y quienes se encuentren dentro del segundo grado de consanguinidad o 

segundo de afinidad y/o primero civil con cualquier persona que en cumplimiento de sus 

deberes u obligaciones legales, contractuales o funcionales, participaron en la 

convocatoria, en los términos anteriormente señalados y (ii) los beneficiarios reales de las 

mismas personas.      d. Hayan participado como interventores o consultores en la 

elaboración de los diseños del proyecto objeto de la presente convocatoria. Esta 

prohibición también rige para los beneficiarios reales de las mismas personas.                                                                        

e. Haya presentado propuesta para participar en la convocatoria adelantada para contratar 

la interventoría a la presente convocatoria.

CUMPLE 75 Y 76

SE OBSERVA FORMATO 7 DE MANIFESTACION 

JURAMENTADA DE NO ESTAR INMERSOS EN CONFLICTO 

DE INTERESES ALGUNO. 

16. CONSTANCIA DE ANTECEDENTES JUDICIALES.

Presentar la constancia de consulta de antecedentes judiciales suministrado por la Policía 

Nacional para el proponente, sea persona natural o jurídica o los miembros del consorcio o 

unión temporal o sus representantes.

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia superior a 30 días, 

consultar y dejar constancia)

CUMPLE 97-105

SE APORTAN LOS CERTIFICADOS DE ANTECEDENTES 

JUDICIALES RESPECTIVOS SIN SANCION O ANOTACION 

ALGUNA. 

CAUSALES DE RECHAZO DE NATURALEZA JURÍCA. 

(Si el proponente está  habilitado jurídicamente, todos los campos deben estar 

diligenciados con NO)

¿ESTÁ INCURSO? 

(SI-NO)
OBSERVACIONES.

No estar la propuesta ajustada y abarcar la totalidad de los requisitos o condiciones

técnicas exigidas.
NO

Cuando el proponente, sea persona jurídica o natural, ya sea en forma individual, como

socio o como miembro de un consorcio o unión temporal, presente más de una oferta, las

propuestas presentadas serán rechazadas.

NO

Cuando el valor total de la propuesta no incluya IVA. NO

Cuando la propuesta económica presentada para el proyecto o para la etapa, luego de las

correcciones aritméticas, sea inferior o superior a los valores mínimos y máximos

establecidos en los presentes términos de referencia para la respectiva propuesta

económica o etapa.

NO

Cuando la propuesta se presente extemporáneamente o en lugar distinto al indicado en los

Términos de Referencia.
NO

Cuando la propuesta presentada modifique el plazo de ejecución estipulado en los

Términos de Referencia.
NO

Cuando el proponente no presente junto con la propuesta técnica la oferta económica o

viceversa.
NO

El proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros del consorcio o

unión temporal, se encuentre incurso en las causales de inhabilidades, incompatibilidad o

conflicto de interés, establecidas por la Constitución, la Ley y los términos de referencia.

NO

El proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros del consorcio o

unión temporal se encuentre incurso en alguna prohibición para presentar propuesta de las

establecidas en los presentes Términos de Referencia.

NO

Cuando la propuesta presente enmiendas, tachaduras o entrelineados que impidan la

selección objetiva.
NO

Cuando la propuesta económica sea parcial o totalmente ilegible. NO

Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros del

consorcio o unión temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) en el Boletín

de Responsables Fiscales, expedido por la Contraloría General de la República.

NO

el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros del consorcio o

Unión Temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) como inhabilitado para

contratar en el Sistema de Información de Registro de Sanciones y Causas de Inhabilidad

“SIRI” de la Procuraduría General de la Nación.

NO

El proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros del consorcio o

unión Temporal o sus representantes esté(n) reportados en el Sistema de Administración

del Riesgo de Lavado de Activos y de la Financiación del Terrorismo – SARLAFT.

NO

Si dentro del plazo otorgado para subsanar los requisitos habilitantes, el proponente no lo

hiciere y con los soportes existentes no cumpla con los requisitos habilitantes.
NO

Cuando el proponente no cumpla con los requisitos habilitantes establecidos en los

términos de referencia.
NO

Cuando se presente propuesta parcial y/o alternativa. NO

Cuando en la etapa de subsanación, se modifiquen los porcentajes de participación de los

integrantes del proponente plural o se acredite que su constitución ocurrió con

posterioridad al cierre del proceso.

NO

El incumplimiento de los requisitos establecidos en los presentes términos de referencia de

No Concentración de Contratos.

Cuando la constitución del proponente ocurra con posterioridad al cierre del proceso o se

le otorguen las facultades requeridas con posterioridad al cierre.

Cuando el proponente en la propuesta haga algún ofrecimiento que incumpla disposiciones

legales

En los demás casos establecidos en los Términos de Referencia y en la Ley.

CONCEPTO.

Tras la verificación de los documentos presentados para acreditar el cumplimiento de los requisitos habilitantes  de caracter jurídico del Proponente  CONSORCIO OBRAS REDENTOR , se concluye que el mismo NO está HABILITADO JURÍDICAMENTE.

NO

NO

NO

NO



INTEGRANTES DEL CONSORCIO:

GUSTAVO PALACIOS RUBIANO C.C 19,055,241

SCALA PROYECTOS S.A.S NIT.900.357.987                                                                 PROYECTOS 

DE INGENIERIA  PBS S.A.S NIT. 900.008.670-6                                             JUAN PABLO 

ZAMBRANO   C.C 70.780,858                                                  

VERIFICACIÓN 

INICIAL.
FOLIO REQUERIMIENTO SUBSANACIÓN OBSERVACIONES

CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA (FORMATO 1)

Deberá diligenciar en su totalidad el formato 1, el cual debera contener Validez de la 

Propuesta, Plazo para ejecutar el contrato, folios y firma de quien presenta la propuesta.
NO CUMPLE 4 A 6

EL FORMATO No 1  NO ESTÁ 

DILIGENCIADO DE MANERA 

ADECUADA TAL Y COMO SE 

REQUIERE, NO DISPONE EL 

NUMERO DE FOLIOS DE LA 

PROPUESTA  SUBSANADO

SUBSANÓ

EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL

El proponente, persona jurídica nacional o extranjera con sucursal y/o domicilio en 

Colombia, deberá acreditar su existencia y representación legal, aportando el certificado 

expedido por la Cámara de Comercio correspondiente, en el cual se verificará:

Fecha de expedición del certificado de existencia y representación legal: No podrá ser 

mayor a treinta (30) días calendario anteriores a la fecha prevista para el cierre del plazo 

del presente proceso.

CUMPLE 7 A 12

SE APORTA EL CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REP. LEGAL 

DE INGEPROYECTOS PBS S.A.S. Y DE  SCALA PROYECTOS 

S.A.S. AMBOS EMITIDOS POR LA CAMARA DE COMERCIO 

DE BOGOTÁ  EL 23 DE NOVIEMBRE DE 2016

Objeto social: Deberá estar relacionado con el objeto a contratar o contemplar las 

actividades que guarden relación con el mismo.
CUMPLE 7 A 12

EL OBJETO SOCIAL DE LA SOCIAL DE LOS INTEGRANTES 

DEL CONSORCIO CONTEMPLAN LAS ACTIVIDADES 

PROPIAS DEL OBJETO DEL PROYECTO, DISPONIENDO LAS 

ACTIVIDADES DE INGENIERIA Y ARQUITECTURA DE 

MANERA GENERAL Y SIN LIMITANTES A CIERTAS 

PRÁTICAS.

Facultades del representante legal: Las facultades de quien ejerce la representación 

legal deberán habilitarlo para la presentación de la oferta, la suscripción del contrato 

que se derive del presente proceso de selección en caso de resultar favorecido con la 

adjudicación, así como para comprometer a la sociedad.

 CUMPLE 7 A 12

NINGUNO DE LOS REPRESENTANTES LEGALES DE LAS 

SOCIEDADES QUE HACEN PARTE DEL CONSORCIO 

CUENTAN CON ALGUNA RESTRICCIÓN O LIMITACIÓN 

ALGUNA PARA CELBRAR ACTOS O CONTRATOS 

RELACIONADOS O COMPRENDIDOS DENTRO DEL OBJETO 

DE LAS EMPRESAS.

Limitaciones del representante legal: En el evento que del contenido del Certificado 

expedido por la Cámara de Comercio, se desprenda que el representante legal tiene 

restricciones para presentar la propuesta

y/o contratar y obligarse en nombre de la misma, deberá acreditar la autorización 

mediante la cual el órgano competente lo faculta para presentar la propuesta y celebrar el 

contrato en el evento de ser seleccionado y si se requiere establecer las facultades del 

Representante Legal en los estatutos, deberá anexar copia de la

parte pertinente de los mismos.

Dicha autorización debe haber sido otorgada previamente al cierre del presente proceso de 

selección. La ausencia definitiva de autorización suficiente o el no aporte de dicho 

documento dentro del término requerido por la entidad, o la acreditación de la misma con 

posterioridad al cierre, determinará la falta de capacidad jurídica para presentar la 

propuesta, y por tanto se procederá a su rechazo.

 N.A

Domicilio: Que la persona jurídica cuenta con domicilio o sucursal domiciliada y 

debidamente registrada en Colombia.
CUMPLE 7 Y 10

EL DOMICILIO DE LAS SOCIEDADES INTEGRANTES DEL 

CONSORCIO SON EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ

Término de constitución: Que la persona jurídica se encuentre constituida con cinco (5) 

años de antelación al cierre de la presente convocatoria.
CUMPLE 7 Y 10

Término de duración: Que el término de duración sea igual al plazo de ejecución del 

contrato y cinco (5) años más.
CUMPLE 8 Y 13

AMBAS SOCIEDADES TIENEN UN TÉRMINO DE VIGENCIA 

INDEFINIDO

El nombramiento del revisor fiscal, en caso que proceda. CUMPLE 8 Y 13

NINGUNA DE LAS SOCIEDADES MIEMBROS DEL 

CONSORCIO CUENTA CON REVISOR FISCAL, AMBAS SON 

SOCIEDADES POR ACCIONES SIMPLIFICADAS.

La persona jurídica extranjera sin sucursal y/o domicilio en Colombia, deberá acreditar este 

requisito con el documento equivalente en su país de origen. El documento equivalente 

aportado se entenderá prestado bajo la gravedad de juramento, situación que se 

entenderá prestado con la presentación de la propuesta.

N.A

CÉDULA DE CIUDADANÍA

En caso de persona natural el proponente deberá allegar copia de la cédula de ciudadanía 

por ambas caras.
CUMPLE

En caso de persona jurídica, el proponente deberá allegar copia por ambas caras de la 

cédula de ciudadanía del representante legal.
CUMPLE 4 Y 5

SE APORTA LA COPIA DE LA CÉDULA DE CIUDADANIA DE 

GUSTAVO PALACIOS Y DE JUAN PABLO ZAMBRANO 

INTEGRANTE DEL CONSORCIO. SE APORTA LAS COPIAS 

DE LAS CEDULAS DE CIUDADANIA DE LOS 

REPRESENTANTES LEGALES DE LOS  INTERGATES DEL 

CONSORCIO. 

En caso de persona natural extranjera con domicilio en Colombia y de persona jurídica 

extranjera con establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberá allegar 

copia de la cédula de extranjería o permiso de residencia del proponente persona natural o 

del representante legal de la persona jurídica o administrador de la sucursal. 

N.A

En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona jurídica 

extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberá allegar copia 

del pasaporte del proponente persona natural o del representante legal de la persona 

jurídica. 

N.A

CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA 

REPÚBLICA

Presentar el Certificado de Responsabilidad Fiscal emitido por la Contraloría General de la 

República, del proponente en caso de persona natural y del proponente y del representante 

legal en caso de personas jurídicas, en el cual se indique que no se encuentra(n) 

reportado(s).

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la requerida, 

consultar y dejar constancia)

CUMPLE 24 A 26 NO SE REGISTRAN ANTECEDENTES

PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER

FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A.

INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO.

CONVOCATORIA N° PAF-ICBF-O-035-2016

OBJETO: CONTRATAR "LA EJECUCIÓN CONDICIONAL POR ETAPAS DEL ACOMPAÑAMIENTO Y GESTIÓN PARA LA APROBACIÓN DEL PLAN  DIRECTOR, ELABORACIÓN DE LOS ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCION, DEL PARQUE ZONAL PREDIO EL REDENTOR- EN BOGOTÁ"

PROPONENTE : CONSORCIO ARQING REDENTOR                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

REPRESENTANTE LEGAL: NIDIA YOLANDA PABÓN TRIANA, identificado con C.C. No. 52884074



Dicho certificado deberá haber sido expedido dentro de los treinta (30) días calendario 

anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de selección. En caso de no aportar el 

certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificación, consultará los antecedentes 

correspondientes, en la página web de la Contraloría General de la República.

CUMPLE 24 A 26

LOS CERTIFICADOS FUERON EXPEDIDOS EL 9, 25 Y 12 DE 

NOVIEMBRE DE 2016 RESPECTIVAMENTE PARA CADA 

UNA DE LAS SOCIEDADES INTEGRANTES EL CONSORCIO Y 

PARA EL REPRESENTANTE DEL MISMO

La persona natural y jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá 

igualmente presentar la certificación de que trata el inciso anterior, en el cual conste que 

no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada deberá acreditar dicho 

requisito con el documento equivalente en su país de origen, salvo que este requisito o la 

autoridad no esté establecida, para lo cual el proponente así lo deberá manifestar bajo la 

gravedad de juramento.

N.A

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN

Presentar el Certificado de Antecedentes Disciplinarios emitido por la Procuraduría General 

de la Nación, del proponente en caso de persona natural, y del proponente y representante 

legal en caso de persona jurídica, en el cual se certifique que no se encuentra(n) 

reportado(s) como inhabilitado para contratar en el Sistema de Información de Registro de 

Sanciones y Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduría General de la Nación.

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la requerida, 

consultar y dejar constancia)

CUMPLE 19 A 21

NO SE REGISTRAN ANTECEDENTES DE TIPO 

DISCIPLINARIO PARA NINGUNO DE LOS MIEMBROS DEL 

CONSORCIO, SEAN PERSONAS NATURALES O JURIDICAS

Dicho certificado deberá tener fecha de expedición no mayor a treinta (30) días calendario, 

anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de selección. En caso de no aportar el 

certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificación, consultará los antecedentes 

correspondientes.

CUMPLE 19 A 21
LOS CERTIFICADOS FUERON EMITIDOS EL 25 DE 

NOVIEMBRE

La persona natural y jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá 

igualmente presentar la certificación de que trata el inciso anterior, en el cual conste que 

no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada deberá acreditar dicho 

requisito con el documento equivalente en su país de origen, salvo que este requisito o la 

autoridad no esté establecida, para lo cual el proponente así lo deberá manifestar bajo la 

gravedad de juramento. Lo anterior, sin perjuicio que la CONTRATANTE al momento de la 

verificación consulte los antecedentes correspondientes en la página web de la 

Procuraduría General de la Nación.

N.A

APODERADOS

El proponente podrá presentar propuestas directamente o a través de apoderado, evento 

en el cual deberá anexar el poder otorgado en legal y debida forma, en el que se confiera al 

apoderado, de manera clara y expresa, facultades amplias y suficientes para actuar, obligar 

y responsabilizar al proponente en el trámite del presente proceso y en la suscripción del 

contrato.

N.A

El apoderado podrá ser una persona natural o jurídica, pero en todo caso deberá tener 

domicilio permanente, para efectos de este proceso, en la República de Colombia, y deberá 

estar facultado para representar al proponente, a efectos de adelantar en su nombre de 

manera específica las siguientes actividades: (i) Formular propuesta para el proceso de 

selección de que tratan estos Términos de Referencia; (ii) Dar respuesta a los 

requerimientos y aclaraciones que solicite la CONTRATANTE en el curso del presente 

proceso; (iii) Recibir las notificaciones a que haya lugar; (iv) Suscribir el contrato en nombre 

y representación del adjudicatario.

N.A

El poder otorgado deberá cumplir con los requisitos exigidos en el Código General del 

Proceso para la constitución de apoderados (artículo 74), así como con los aspectos 

referidos a la autenticación.

N.A

El poder que otorguen las personas naturales o jurídicas extranjeras deberá cumplir 

igualmente con los requisitos exigidos en el Código General del Proceso para la constitución 

de apoderados (artículo 74) y en caso de otorgarse en el país del domicilio de la persona 

extranjera, deberá cumplir con los requisitos de autenticación y legalización de 

documentos expedidos por la autoridad competente en el extranjero o de apostille, según 

el caso.

N.A

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA

El proponente sea persona natural o jurídica, nacional o extranjera, deberá constituir a su 

costa y presentar con su oferta una garantía de seriedad de la propuesta expedida por una 

Compañía de Seguros legalmente establecida y autorizada para funcionar en Colombia, a 

favor de entidades particulares.

CUMPLE 97

Aseguradora: SEGUROS DEL ESTADO

Poliza: 914-45-101040697

Presupuesto: $3.202'466.872.o

Valor Asegurado:  $320,246.687,2

Con la póliza se deberá anexar la certificación del pago de la prima correspondiente. No es 

de recibo la certificación de No expiración por falta

de pago, ni soporte de transacción electrónica.

CUMPLE 97

CONSTANCIA DE PAGO ANEXA

Fecha de Expedición: La fecha de expedición de la garantía deberá ser igual o anterior a la 

fecha y hora señalada para el cierre del presente proceso.
CUMPLE 97 EXPEDICIÓN 28-11-2016

Amparos de la Garantía de Seriedad: La Garantía de Seriedad deberá cubrir los perjuicios 

derivados del incumplimiento del ofrecimiento.
CUMPLE 97 LA GARANTIA AMPARA LO REQUERIDO EN LOS TDR.

Valor asegurado: La Garantía de Seriedad deberá ser equivalente al 10% del valor total del 

presupuesto del proyecto. Valor Asegurado:  $320,246.687,2
CUMPLE 97

Vigencia: La Garantía de Seriedad deberá tener una vigencia de cuatro (4) meses contados 

a partir de la fecha prevista para el cierre del proceso y en caso de la prórroga del cierre, 

deberá constituirse a partir de la nueva fecha del cierre. Cierre 28 de Noviembre.

CUMPLE 97 VIGENCIA DESDE 28-11-2016 HASTA 04-10-2017

Asegurado/Beneficiario: El asegurado/beneficiario es el PATRIMONIO AUTÓNOMO 

FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER FIDUCIARIA BOGOTÁ. con NIT: 830.055.897-

7

CUMPLE 97 EL BENEFICIARIO ES EL EXIGIDO EN LOS TDR

Tomador/Afianzado: La Garantía de Seriedad deberá tomarse con el nombre del 

proponente como figura en el documento de identidad y tratándose de consorcio o unión 

temporal a nombre de éste y no de su representante legal y deberá indicar los integrantes 

del mismo y su porcentaje de participación según conste en el documento de constitución.

CUMPLE 97
EL TOMADOR ES EL CONSORCIO PROPONENTE Y EN LA 

GARANTIA SE INDICAN SUS INTEGRANTES Y PORCENTAJE 

DE PARTICIPACION DE CADA MIEMBRO. 

La Garantía de seriedad debe estar suscrita por la Aseguradora y el Tomador. CUMPLE 97
LA GARANTIA ESTA SUSCRITA POR EL TOMADOR Y LA 

ASGURADORA.

Confirmación de  la información con la Empresa Aseguradora que emitió la póliza. CUMPLE Se confirmó vía página WEB

SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN DE LAVADO DE ACTIVOS Y ADMINISTRACIÓN DEL 

TERRORISMO

El proponente, su representante legal o su apoderado, según corresponda, no podrán 

encontrarse reportados en el Sistema de Administración del Riesgo de Lavado de Activos y 

de la Financiación del Terrorismo – SARLAFT. En consecuencia, con la presentación de la 

propuesta se entenderá otorgada la autorización para realizar esta verificación.

CUMPLE Información verificada en la plataforma SARLAFT

REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO O SU EQUIVALENTE

El proponente sea persona natural o jurídica, nacional o extranjera, con domicilio y/o 

sucursal en Colombia, deberá presentar el certificado de Registro Único Tributario - RUT.
NO CUMPLE 23 Y 24 SE REQUIERE EL REGISTRO 

UNICO TRIBUTARIO DE LA 

SOCIEDAD SCALA PROYECTOS 

S.A.S SUBSANADO

SUBSANÓ

En caso de ser el proponente persona natural o jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal 

en Colombia, no aplica este requisito para la presentación de la propuesta, pero si resulta 

adjudicatario deberá inscribirse en el Registro Único Tributario (RUT) ante la Dirección de 

Impuestos y Aduanas Nacionales de Colombia.

N.A

CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS GENERALES 

DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y APORTES PARAFISCALES



El proponente deberá acreditar que se encuentra al día a la fecha de cierre del proceso de 

selección, con el pago de los aportes parafiscales generados de la nómina de sus empleados 

de los últimos seis (6) meses con destino a los sistemas de salud, riesgos profesionales, 

pensiones y aportes a las Cajas de Compensación Familiar, Instituto Colombiano de 

Bienestar Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaje.

CUMPLE 28
SE APORTA PARA LA EMPRESA PROYECTOS DE 

INGENIERIA PBS S.A.S

En caso tal que NO se encuentre obligado a cancelar aportes parafiscales y de seguridad 

social, por no tener personal a cargo, deberá declarar esta circunstancia bajo la gravedad 

de juramento.

CUMPLE 28 A 32

LOS INTEGRANTES DEL CONSORCIO ALLEGAN FORMATO 

2 DEBIDAMENTE DILIGENCIADO POR LAS PERSONAS 

NATURALES Y REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD.

En el evento que NO se encuentre obligado a cancelar aportes a SENA, ICBF y Salud por 

encontrarse en los supuestos establecidos en la Reforma Tributaria (Ley 1607 de 2012 – 

Decreto 1828 de 2013) y pagar el Impuesto sobre la renta para la Equidad CREE, deberá 

declarar esta circunstancia bajo la gravedad de juramento y así mismo aportar la 

certificación de cumplimiento de pago de aportes a pensiones, riesgos profesionales y Cajas 

de Compensación generados de la nómina de los empleados de los seis (6) meses 

anteriores a la fecha de cierre.

CUMPLE 28 A 32
LOS INTEGRANTES DEL CONSORCIO ALLEGAN FORMATO 

2 DEBIDAMENTE DILIGENCIADO.

En las anteriores circunstancias, las personas jurídicas lo harán mediante certificación 

expedida y firmada por el revisor fiscal (cuando de acuerdo con la Ley esté obligado a 

tenerlo o cuando por estatutos así se dispuso), o por el representante legal cuando no esté 

obligado a tener revisor fiscal. Si el proponente es una persona natural la acreditación de 

este pago se hará mediante declaración juramentada.

CUMPLE 28 A 32
LAS SOCIEDADES APORTAN LA RESPECTIVA 

CERTIFICACION

La persona natural nacional deberá además acreditar el cumplimiento de esta obligación 

con la planilla o comprobante de pago de los aportes a la seguridad social y aportes 

parafiscales (si aplican) como mínimo del mes inmediatamente anterior a la fecha prevista 

para el cierre de la presente convocatoria.

CUMPLE 29 Y 33

LA PERSONA NATURAL INTEGRANTE DEL CONSORCIO 

APORTA LA PLANILLA DEL PAGO DE APORTES A LA 

SEGURIDAD SOCIAL DEL MES ANTERIOR ALA 

CONVOCATORIA. 

REQUERIMIENTO TÍTULACIÓN COMO INGENIERO CIVIL O ARQUITECTO PERSONA 

NATURAL.

En virtud de lo previsto en la Ley 842 de 2003 y con el fin de no permitir el ejercicio ilegal de 

la Ingeniería, la persona natural que pretenda participar en la presente convocatoria, ya sea 

de manera individual o como integrante de un proponente plural (consorcio o unión 

temporal), deberá acreditar que posee título como Ingeniero Civil o Arquitecto, para lo cual 

deberá adjuntar copia de su matrícula profesional y copia del certificado de vigencia de 

matrícula profesional expedida por el COPNIA o por el CPNAA según corresponda, dentro 

de los seis (6) meses anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de selección.

CUMPLE

LAS PERSONAS NATURALES QUE HACEN PARTE DEL 

CONSORCIO, ASÍ COMO EL REPRESENTANTE DEL MISMO, 

ACREDITAN SU CONDICIÓN DE INGENIEROS.

ABONO A LA OFERTA

Si el representante legal o apoderado del proponente individual persona jurídica nacional o 

extranjera o el representante legal o apoderado de la estructura plural, no posee título de 

Ingeniero Civil o Arquitecto, la oferta deberá ser avalada por un Ingeniero Civil, para lo cual 

deberá adjuntar copia de su matrícula profesional y copia del certificado de vigencia de 

matrícula profesional expedida por el COPNIA , dentro de los seis (6) meses anteriores a la 

fecha de cierre del presente proceso de selección.

CUMPLE 6 A 3

EL REPRESENTANTE LEGAL DEL CONSORCIO APORTA 

COPIA DE TARJETA PROFESIONAL Y CERTIFICACIÓIN DEL 

COPNIA

CERTIFICACIÓN DEL REVISOR FISCAL

La persona jurídica nacional o extranjera con domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá 

allegar certificación expedida por el Revisor Fiscal en el que conste si se trata de una 

sociedad anónima abierta o cerrada. Este requisito sólo será exigible para las sociedades 

anónimas.

N.A

La persona jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá acreditar este 

requisito con el documento equivalente en su país de origen. El documento equivalente 

aportado se entenderá prestado bajo la gravedad de juramento, situación que se 

entenderá prestado con la presentación de la propuesta.

N.A

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DEL PROPONENTE PLURAL

El proponente deberá presentar el documento de constitución del proponente plural, en 

el cual constará por lo menos:
CUMPLE

Nombre y domicilio de los constituyentes, acompañado de la cédula de ciudadanía o cédula 

de extranjería, o pasaporte del proponente, de cada uno de los integrantes de la estructura 

plural y de su representante legal, según corresponda de acuerdo con la normatividad 

vigente. La contraseña expedida por la Registraduría Nacional del Servicio Civil se tendrá 

como documento válido en defecto de la cédula de ciudadanía y cédula de extranjería.

CUMPLE 3 A 5

TODOS LOS MIEMBROS DEL CONSORCIO, ASÍ COMO 

REPRESENTANTES LEGALES DE LAS PERSONAS JURIDICAS 

APORTAN DOCUMENTOS.

El objeto del consorcio o unión temporal, el cual deberá ser el mismo del objeto a 

contratar.
 CUMPLE 15 Y 16

El proponente podrá asignar nombre al consorcio o unión temporal, sin embargo, deberá 

abstenerse de hacer referencia o de incluir en dicha nominación el nombre de la Financiera 

de Desarrollo Territorial o de Findeter.

CUMPLE 15 Y 16

La designación de un representante que deberá estar facultado para actuar en nombre y 

representación del consorcio o unión temporal; igualmente, podrá designarse un suplente 

que lo remplace en los casos de ausencia temporal o definitiva.

CUMPLE 16

La indicación del domicilio de cada uno de los integrantes. CUMPLE 16

La indicación del domicilio de la figura asociativa. CUMPLE 16

Señalar si la participación es a título de consorcio o unión temporal, y en este último caso, 

señalaran expresamente las actividades, términos y extensión de la participación de cada 

uno de sus integrantes en la propuesta y en la ejecución del contrato.

CUMPLE 16 Y 17 

La manifestación clara y expresa de que quienes integran el consorcio o unión temporal 

responderán por el cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones derivadas de la 

oferta y del contrato, para los miembros del consorcio solidaria e ilimitada respecto a las 

sanciones por el incumplimiento de las obligaciones derivadas de la propuesta y del 

contrato y limitada conforme a la participación de los miembros para el caso de la unión 

temporal.

NO CUMPLE 16

ACLARAR  DE MANERA MÁS 

DETALLADA EL ALCANCE DE 

LA SOLIDARIDAD DISPUESTA 

PARA LOS INTEGRANTES DEL 

CONSORCIO     SUBSANADO

SUBSANÓ

Cuando la experiencia específica sea aportada por dos o más integrantes, al menos uno (1) 

de los integrantes que acredite la experiencia específica señalada en los presentes Términos 

de Referencia deberá tener una participación igual o superior al treinta por ciento (30%) y 

presentar los documentos que correspondan a su naturaleza, sea persona natural o 

jurídica. Si sólo uno (1) de los integrantes del proponente plural es quien acredita la 

experiencia específica, su participación en el mismo no podrá ser menor al cincuenta por 

ciento (50%).

CUMPLE 36

De otra parte, el integrante que aporte el mayor cupo de crédito deberá tener una 

participación en el consorcio o unión temporal, no menor al treinta por ciento (30%).
CUMPLE 25

SE APORTA CARTA CUPO CREDITO A FAVOR DE 

ZINTEGRANTE DEL CONSROCIO Y ESTE TIENE EL30% DE 

PARTICIPACION EN EL CONSORCIO. 

El+B73:B80 incumplimiento de los anteriores porcentajes de participación constituirá 

causal de RECHAZO de la propuesta, igualmente, procederá el rechazo, cuando en la etapa 

de subsanación, se modifiquen los porcentajes de participación de los integrantes del 

proponente plural o se acredite que su constitución ocurrió con posterioridad al cierre del 

proceso.

N.A

NO PODRÁN PRESENTAR PROPUESTA.

Quienes se encuentren incursos en las causales de inhabilidad e incompatibilidad señaladas 

en la Constitución y en Ley, en cumplimiento de lo establecido en los artículos 13 y 15 de la 

Ley 1150 de 2007. 

Esta situación se entenderá verificada con el aporte de la certificación de la Procuraduría 

General de la Nación y la suscripción de la carta de presentación de la propuesta.

NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de 

Presentación.

CUMPLE
SE OBSERVAN LOS CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS Y FISCALES SIN SANCION ALGUNA.



CONFLICTO DE INTERÉS.

Para los precisos efectos de estos Términos de Referencia, se considerará que, bien sea de 

manera individual o como integrante de un consorcio o unión temporal, un proponente no 

podrá presentar propuesta ni suscribir contrato, por encontrarse incurso en conflicto de 

interés, cuando:                                                               a. Se incurra en las causales previstas en 

la Ley 734 de 2002, artículo 10 de la Ley 1437 de 2011 y demás normas concordantes.                                                                                                

b. Haya suscrito contrato de interventoría con Findeter o con la Contratante, o su cónyuge, 

compañero o compañera permanente, pariente hasta el segundo grado de consanguinidad, 

segundo de afinidad y/o primero civil o sus socios en sociedades distintas de las anónimas 

abiertas, durante el plazo de ejecución y hasta la liquidación del mismo. Este conflicto lo 

será también respecto de los

beneficiarios reales de las mismas personas.                                                                                           

c. Hayan participado en la estructuración, evaluación, aprobación, viabilización, 

financiación del proyecto objeto de la presente convocatoria, así como en la estructuración 

de los Términos de Referencia y en la evaluación y selección del proceso de contratación. El 

conflicto de interés se predicará igualmente, respecto de (i) los cónyuges o compañeros 

permanentes y quienes se encuentren dentro del segundo grado de consanguinidad o 

segundo de afinidad y/o primero civil con cualquier persona que en cumplimiento de sus 

deberes u obligaciones legales, contractuales o funcionales, participaron en la 

convocatoria, en los términos anteriormente señalados y (ii) los beneficiarios reales de las 

mismas personas.      d. Hayan participado como interventores o consultores en la 

elaboración de los diseños del proyecto objeto de la presente convocatoria. Esta 

prohibición también rige para los beneficiarios reales de las mismas personas.                                                                        

e. Haya presentado propuesta para participar en la convocatoria adelantada para contratar 

la interventoría a la presente convocatoria.

CUMPLE 70

SE OBSERVA FORMATO 7 DE MANIFESTACION 

JURAMENTADA DE NO ESTAR INMERSOS EN CONFLICTO 

DE INTERESES ALGUNO. 

16. CONSTANCIA DE ANTECEDENTES JUDICIALES.

Presentar la constancia de consulta de antecedentes judiciales suministrado por la Policía 

Nacional para el proponente, sea persona natural o jurídica o los miembros del consorcio o 

unión temporal o sus representantes.

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia superior a 30 días, 

consultar y dejar constancia)

CUMPLE 30-31

SE APORTAN LOS CERTIFICADOS DE ANTECEDENTES 

JUDICIALES RESPECTIVOS SIN SANCION O ANOTACION 

ALGUNA. 

CAUSALES DE RECHAZO DE NATURALEZA JURÍCA. 

(Si el proponente está  habilitado jurídicamente, todos los campos deben estar 

diligenciados con NO)

¿ESTÁ INCURSO? 

(SI-NO)
OBSERVACIONES.

No estar la propuesta ajustada y abarcar la totalidad de los requisitos o condiciones

técnicas exigidas.
NO

Cuando el proponente, sea persona jurídica o natural, ya sea en forma individual, como

socio o como miembro de un consorcio o unión temporal, presente más de una oferta, las

propuestas presentadas serán rechazadas.

NO

Cuando el valor total de la propuesta no incluya IVA. NO

Cuando la propuesta económica presentada para el proyecto o para la etapa, luego de las

correcciones aritméticas, sea inferior o superior a los valores mínimos y máximos

establecidos en los presentes términos de referencia para la respectiva propuesta

económica o etapa.

NO

Cuando la propuesta se presente extemporáneamente o en lugar distinto al indicado en los

Términos de Referencia.
NO

Cuando la propuesta presentada modifique el plazo de ejecución estipulado en los

Términos de Referencia.
NO

Cuando el proponente no presente junto con la propuesta técnica la oferta económica o

viceversa.
NO

El proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros del consorcio o

unión temporal, se encuentre incurso en las causales de inhabilidades, incompatibilidad o

conflicto de interés, establecidas por la Constitución, la Ley y los términos de referencia.

NO

El proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros del consorcio o

unión temporal se encuentre incurso en alguna prohibición para presentar propuesta de las

establecidas en los presentes Términos de Referencia.

NO

Cuando la propuesta presente enmiendas, tachaduras o entrelineados que impidan la

selección objetiva.
NO

Cuando la propuesta económica sea parcial o totalmente ilegible. NO

Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros del

consorcio o unión temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) en el Boletín

de Responsables Fiscales, expedido por la Contraloría General de la República.

NO

el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros del consorcio o

Unión Temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) como inhabilitado para

contratar en el Sistema de Información de Registro de Sanciones y Causas de Inhabilidad

“SIRI” de la Procuraduría General de la Nación.

NO

El proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros del consorcio o

unión Temporal o sus representantes esté(n) reportados en el Sistema de Administración

del Riesgo de Lavado de Activos y de la Financiación del Terrorismo – SARLAFT.

NO

Si dentro del plazo otorgado para subsanar los requisitos habilitantes, el proponente no lo

hiciere y con los soportes existentes no cumpla con los requisitos habilitantes.
NO

Cuando el proponente no cumpla con los requisitos habilitantes establecidos en los

términos de referencia.
NO

Cuando se presente propuesta parcial y/o alternativa. NO

Cuando en la etapa de subsanación, se modifiquen los porcentajes de participación de los

integrantes del proponente plural o se acredite que su constitución ocurrió con

posterioridad al cierre del proceso.

NO

El incumplimiento de los requisitos establecidos en los presentes términos de referencia de

No Concentración de Contratos.
NO

Cuando la constitución del proponente ocurra con posterioridad al cierre del proceso o se

le otorguen las facultades requeridas con posterioridad al cierre.
NO

Cuando el proponente en la propuesta haga algún ofrecimiento que incumpla disposiciones

legales

En los demás casos establecidos en los Términos de Referencia y en la Ley.

CONCEPTO.

Tras la verificación de los documentos presentados para acreditar el cumplimiento de los requisitos habilitantes  de caracter jurídico del Proponente  CONSORCIO ARQING REDENTOR, se concluye que el mismo está HABILITADO JURÍDICAMENTE.

NO

NO



INTEGRANTES DEL CONSORCIO:

CARLOS CORDOBA AVILES   C.C. No. 13.010.352                      CCA INGENIEROS 

CONTRATISTAS Y CIA LTDA NIT. 900.065.196-9                                                                                                   

VERIFICACIÓN 

INICIAL.
FOLIO REQUERIMIENTO SUBSANACIÓN OBSERVACIONES

CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA (FORMATO 1)

Deberá diligenciar en su totalidad el formato 1, el cual debera contener Validez de la 

Propuesta, Plazo para ejecutar el contrato, folios y firma de quien presenta la propuesta.
NO CUMPLE .3

EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL

El proponente, persona jurídica nacional o extranjera con sucursal y/o domicilio en 

Colombia, deberá acreditar su existencia y representación legal, aportando el certificado 

expedido por la Cámara de Comercio correspondiente, en el cual se verificará:

Fecha de expedición del certificado de existencia y representación legal: No podrá ser 

mayor a treinta (30) días calendario anteriores a la fecha prevista para el cierre del plazo 

del presente proceso.

 CUMPLE 11

SE APORTA EL CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REP. LEGAL 

., AMBOS EMITIDOS POR LA CAMARA DE COMERCIO DE 

DE BOGOTÁ 

Objeto social: Deberá estar relacionado con el objeto a contratar o contemplar las 

actividades que guarden relación con el mismo.
CUMPLE 11 A 15

EL OBJETO SOCIAL DE LA SOCIAL DE LA SOCIEDAD 

INTEGRANTES DEL CONSORCIO CONTEMPLAN LAS 

ACTIVIDADES PROPIAS DEL OBJETO DEL PROYECTO, 

DISPONIENDO LAS ACTIVIDADES DE INGENIERIA Y 

ARQUITECTURA DE MANERA GENERAL Y SIN LIMITANTES 

A CIERTAS PRÁTICAS.

Facultades del representante legal: Las facultades de quien ejerce la representación 

legal deberán habilitarlo para la presentación de la oferta, la suscripción del contrato 

que se derive del presente proceso de selección en caso de resultar favorecido con la 

adjudicación, así como para comprometer a la sociedad.

 CUMPLE

Limitaciones del representante legal: En el evento que del contenido del Certificado 

expedido por la Cámara de Comercio, se desprenda que el representante legal tiene 

restricciones para presentar la propuesta

y/o contratar y obligarse en nombre de la misma, deberá acreditar la autorización 

mediante la cual el órgano competente lo faculta para presentar la propuesta y celebrar el 

contrato en el evento de ser seleccionado y si se requiere establecer las facultades del 

Representante Legal en los estatutos, deberá anexar copia de la

parte pertinente de los mismos.

Dicha autorización debe haber sido otorgada previamente al cierre del presente proceso de 

selección. La ausencia definitiva de autorización suficiente o el no aporte de dicho 

documento dentro del término requerido por la entidad, o la acreditación de la misma con 

posterioridad al cierre, determinará la falta de capacidad jurídica para presentar la 

propuesta, y por tanto se procederá a su rechazo.

CUMPLE

Domicilio: Que la persona jurídica cuenta con domicilio o sucursal domiciliada y 

debidamente registrada en Colombia.
CUMPLE 11 Y 18

Término de constitución: Que la persona jurídica se encuentre constituida con cinco (5) 

años de antelación al cierre de la presente convocatoria.
CUMPLE 10  Y18

Término de duración: Que el término de duración sea igual al plazo de ejecución del 

contrato y cinco (5) años más.
CUMPLE 18 DURACIÓN Y VIGENCIA HASTA EL 2050

El nombramiento del revisor fiscal, en caso que proceda. CUMPLE

La persona jurídica extranjera sin sucursal y/o domicilio en Colombia, deberá acreditar este 

requisito con el documento equivalente en su país de origen. El documento equivalente 

aportado se entenderá prestado bajo la gravedad de juramento, situación que se 

entenderá prestado con la presentación de la propuesta.

N.A

CÉDULA DE CIUDADANÍA

En caso de persona natural el proponente deberá allegar copia de la cédula de ciudadanía 

por ambas caras.
CUMPLE

En caso de persona jurídica, el proponente deberá allegar copia por ambas caras de la 

cédula de ciudadanía del representante legal.
CUMPLE 24

En caso de persona natural extranjera con domicilio en Colombia y de persona jurídica 

extranjera con establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberá allegar 

copia de la cédula de extranjería o permiso de residencia del proponente persona natural o 

del representante legal de la persona jurídica o administrador de la sucursal. 

N.A

En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona jurídica 

extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberá allegar copia 

del pasaporte del proponente persona natural o del representante legal de la persona 

jurídica. 

N.A

CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA 

REPÚBLICA

Presentar el Certificado de Responsabilidad Fiscal emitido por la Contraloría General de la 

República, del proponente en caso de persona natural y del proponente y del representante 

legal en caso de personas jurídicas, en el cual se indique que no se encuentra(n) 

reportado(s).

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la requerida, 

consultar y dejar constancia)

CUMPLE 35

Dicho certificado deberá haber sido expedido dentro de los treinta (30) días calendario 

anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de selección. En caso de no aportar el 

certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificación, consultará los antecedentes 

correspondientes, en la página web de la Contraloría General de la República.

CUMPLE 32

PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER

FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A.

INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO.

CONVOCATORIA N° PAF-ICBF-O-035-2016

OBJETO: CONTRATAR "LA EJECUCIÓN CONDICIONAL POR ETAPAS DEL ACOMPAÑAMIENTO Y GESTIÓN PARA LA APROBACIÓN DEL PLAN  DIRECTOR, ELABORACIÓN DE LOS ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCION, DEL PARQUE ZONAL PREDIO EL REDENTOR- EN BOGOTÁ"

PROPONENTE CONSORCIO CCA PARQUE ZONAL                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

REPRESENTANTE LEGAL: CARLO FERNANDO CORDOBA AVILES, identificado con C.C. No. 13.010.352



La persona natural y jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá 

igualmente presentar la certificación de que trata el inciso anterior, en el cual conste que 

no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada deberá acreditar dicho 

requisito con el documento equivalente en su país de origen, salvo que este requisito o la 

autoridad no esté establecida, para lo cual el proponente así lo deberá manifestar bajo la 

gravedad de juramento.

N.A

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN

Presentar el Certificado de Antecedentes Disciplinarios emitido por la Procuraduría General 

de la Nación, del proponente en caso de persona natural, y del proponente y representante 

legal en caso de persona jurídica, en el cual se certifique que no se encuentra(n) 

reportado(s) como inhabilitado para contratar en el Sistema de Información de Registro de 

Sanciones y Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduría General de la Nación.

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la requerida, 

consultar y dejar constancia)

CUMPLE 29

NO SE REGISTRAN ANTECEDENTES DE TIPO 

DISCIPLINARIO PARA NINGUNO DE LOS MIEMBROS DEL 

CONSORCIO, SEAN PERSONAS NATURALES O JURIDICAS

Dicho certificado deberá tener fecha de expedición no mayor a treinta (30) días calendario, 

anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de selección. En caso de no aportar el 

certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificación, consultará los antecedentes 

correspondientes.

CUMPLE 29 EL CERTIFICADO FUE EMITIDO EL 25 DE NOVIEMBRE

La persona natural y jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá 

igualmente presentar la certificación de que trata el inciso anterior, en el cual conste que 

no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada deberá acreditar dicho 

requisito con el documento equivalente en su país de origen, salvo que este requisito o la 

autoridad no esté establecida, para lo cual el proponente así lo deberá manifestar bajo la 

gravedad de juramento. Lo anterior, sin perjuicio que la CONTRATANTE al momento de la 

verificación consulte los antecedentes correspondientes en la página web de la 

Procuraduría General de la Nación.

N.A

APODERADOS

El proponente podrá presentar propuestas directamente o a través de apoderado, evento 

en el cual deberá anexar el poder otorgado en legal y debida forma, en el que se confiera al 

apoderado, de manera clara y expresa, facultades amplias y suficientes para actuar, obligar 

y responsabilizar al proponente en el trámite del presente proceso y en la suscripción del 

contrato.

N.A

El apoderado podrá ser una persona natural o jurídica, pero en todo caso deberá tener 

domicilio permanente, para efectos de este proceso, en la República de Colombia, y deberá 

estar facultado para representar al proponente, a efectos de adelantar en su nombre de 

manera específica las siguientes actividades: (i) Formular propuesta para el proceso de 

selección de que tratan estos Términos de Referencia; (ii) Dar respuesta a los 

requerimientos y aclaraciones que solicite la CONTRATANTE en el curso del presente 

proceso; (iii) Recibir las notificaciones a que haya lugar; (iv) Suscribir el contrato en nombre 

y representación del adjudicatario.

N.A

El poder otorgado deberá cumplir con los requisitos exigidos en el Código General del 

Proceso para la constitución de apoderados (artículo 74), así como con los aspectos 

referidos a la autenticación.

N.A

El poder que otorguen las personas naturales o jurídicas extranjeras deberá cumplir 

igualmente con los requisitos exigidos en el Código General del Proceso para la constitución 

de apoderados (artículo 74) y en caso de otorgarse en el país del domicilio de la persona 

extranjera, deberá cumplir con los requisitos de autenticación y legalización de 

documentos expedidos por la autoridad competente en el extranjero o de apostille, según 

el caso.

N.A

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA

El proponente sea persona natural o jurídica, nacional o extranjera, deberá constituir a su 

costa y presentar con su oferta una garantía de seriedad de la propuesta expedida por una 

Compañía de Seguros legalmente establecida y autorizada para funcionar en Colombia, a 

favor de entidades particulares.

CUMPLE 37

Aseguradora: SEGUROS DEL ESTADO

Poliza: 11-45-101064264

Presupuesto: $3.202'466.872.o

Valor Asegurado:  $320,246.687,2

Con la póliza se deberá anexar la certificación del pago de la prima correspondiente. No es 

de recibo la certificación de No expiración por falta

de pago, ni soporte de transacción electrónica.

CUMPLE

Fecha de Expedición: La fecha de expedición de la garantía deberá ser igual o anterior a la 

fecha y hora señalada para el cierre del presente proceso.
CUMPLE 37

Amparos de la Garantía de Seriedad: La Garantía de Seriedad deberá cubrir los perjuicios 

derivados del incumplimiento del ofrecimiento.
CUMPLE 37 LA GARANTIA AMPARA LO REQUERIDO EN LOS TDR.

Valor asegurado: La Garantía de Seriedad deberá ser equivalente al 10% del valor total del 

presupuesto del proyecto. Valor Asegurado:  $320,246.687,2
CUMPLE 37

Vigencia: La Garantía de Seriedad deberá tener una vigencia de cuatro (4) meses contados 

a partir de la fecha prevista para el cierre del proceso y en caso de la prórroga del cierre, 

deberá constituirse a partir de la nueva fecha del cierre. Cierre 28 de Noviembre.

CUMPLE 35

Asegurado/Beneficiario: El asegurado/beneficiario es el PATRIMONIO AUTÓNOMO 

FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER FIDUCIARIA BOGOTÁ. con NIT: 830.055.897-

7

CUMPLE 35 EL BENEFICIARIO ES EL EXIGIDO EN LOS TDR

Tomador/Afianzado: La Garantía de Seriedad deberá tomarse con el nombre del 

proponente como figura en el documento de identidad y tratándose de consorcio o unión 

temporal a nombre de éste y no de su representante legal y deberá indicar los integrantes 

del mismo y su porcentaje de participación según conste en el documento de constitución.

CUMPLE 35

EL TOMADOR ES EL CONSORCIO PROPONENTE Y EN LA 

GARANTIA SE INDICAN SUS INTEGRANTES Y PORCENTAJE 

DE PARTICIPACION DE CADA MIEMBRO. 

La Garantía de seriedad debe estar suscrita por la Aseguradora y el Tomador. CUMPLE 35

Confirmación de  la información con la Empresa Aseguradora que emitió la póliza.    CUMPLE Se confirmó vía página WEB

SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN DE LAVADO DE ACTIVOS Y ADMINISTRACIÓN DEL 

TERRORISMO

El proponente, su representante legal o su apoderado, según corresponda, no podrán 

encontrarse reportados en el Sistema de Administración del Riesgo de Lavado de Activos y 

de la Financiación del Terrorismo – SARLAFT. En consecuencia, con la presentación de la 

propuesta se entenderá otorgada la autorización para realizar esta verificación.

CUMPLE Información verificada en la plataforma SARLAFT

REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO O SU EQUIVALENTE

El proponente sea persona natural o jurídica, nacional o extranjera, con domicilio y/o 

sucursal en Colombia, deberá presentar el certificado de Registro Único Tributario - RUT.
CUMPLE 42, 43 Y 44

En caso de ser el proponente persona natural o jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal 

en Colombia, no aplica este requisito para la presentación de la propuesta, pero si resulta 

adjudicatario deberá inscribirse en el Registro Único Tributario (RUT) ante la Dirección de 

Impuestos y Aduanas Nacionales de Colombia.

N.A                                                                                                                      

CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS GENERALES 

DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y APORTES PARAFISCALES

El proponente deberá acreditar que se encuentra al día a la fecha de cierre del proceso de 

selección, con el pago de los aportes parafiscales generados de la nómina de sus empleados 

de los últimos seis (6) meses con destino a los sistemas de salud, riesgos profesionales, 

pensiones y aportes a las Cajas de Compensación Familiar, Instituto Colombiano de 

Bienestar Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaje.

 CUMPLE 46 A 50

.

En caso tal que NO se encuentre obligado a cancelar aportes parafiscales y de seguridad 

social, por no tener personal a cargo, deberá declarar esta circunstancia bajo la gravedad 

de juramento.

CUMPLE 46 A 50



En el evento que NO se encuentre obligado a cancelar aportes a SENA, ICBF y Salud por 

encontrarse en los supuestos establecidos en la Reforma Tributaria (Ley 1607 de 2012 – 

Decreto 1828 de 2013) y pagar el Impuesto sobre la renta para la Equidad CREE, deberá 

declarar esta circunstancia bajo la gravedad de juramento y así mismo aportar la 

certificación de cumplimiento de pago de aportes a pensiones, riesgos profesionales y Cajas 

de Compensación generados de la nómina de los empleados de los seis (6) meses 

anteriores a la fecha de cierre.

CUMPLE 46 A 50

En las anteriores circunstancias, las personas jurídicas lo harán mediante certificación 

expedida y firmada por el revisor fiscal (cuando de acuerdo con la Ley esté obligado a 

tenerlo o cuando por estatutos así se dispuso), o por el representante legal cuando no esté 

obligado a tener revisor fiscal. Si el proponente es una persona natural la acreditación de 

este pago se hará mediante declaración juramentada.

CUMPLE 46 A 50

La persona natural nacional deberá además acreditar el cumplimiento de esta obligación 

con la planilla o comprobante de pago de los aportes a la seguridad social y aportes 

parafiscales (si aplican) como mínimo del mes inmediatamente anterior a la fecha prevista 

para el cierre de la presente convocatoria.

CUMPLE 51

REQUERIMIENTO TÍTULACIÓN COMO INGENIERO CIVIL O ARQUITECTO PERSONA 

NATURAL.

En virtud de lo previsto en la Ley 842 de 2003 y con el fin de no permitir el ejercicio ilegal de 

la Ingeniería, la persona natural que pretenda participar en la presente convocatoria, ya sea 

de manera individual o como integrante de un proponente plural (consorcio o unión 

temporal), deberá acreditar que posee título como Ingeniero Civil o Arquitecto, para lo cual 

deberá adjuntar copia de su matrícula profesional y copia del certificado de vigencia de 

matrícula profesional expedida por el COPNIA o por el CPNAA según corresponda, dentro 

de los seis (6) meses anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de selección.

CUMPLE 26

ABONO A LA OFERTA

Si el representante legal o apoderado del proponente individual persona jurídica nacional o 

extranjera o el representante legal o apoderado de la estructura plural, no posee título de 

Ingeniero Civil o Arquitecto, la oferta deberá ser avalada por un Ingeniero Civil, para lo cual 

deberá adjuntar copia de su matrícula profesional y copia del certificado de vigencia de 

matrícula profesional expedida por el COPNIA , dentro de los seis (6) meses anteriores a la 

fecha de cierre del presente proceso de selección.

CUMPLE 6 A 7

CERTIFICACIÓN DEL REVISOR FISCAL

La persona jurídica nacional o extranjera con domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá 

allegar certificación expedida por el Revisor Fiscal en el que conste si se trata de una 

sociedad anónima abierta o cerrada. Este requisito sólo será exigible para las sociedades 

anónimas.

N.A

La persona jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá acreditar este 

requisito con el documento equivalente en su país de origen. El documento equivalente 

aportado se entenderá prestado bajo la gravedad de juramento, situación que se 

entenderá prestado con la presentación de la propuesta.

N.A

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DEL PROPONENTE PLURAL

El proponente deberá presentar el documento de constitución del proponente plural, en 

el cual constará por lo menos:
CUMPLE

Nombre y domicilio de los constituyentes, acompañado de la cédula de ciudadanía o cédula 

de extranjería, o pasaporte del proponente, de cada uno de los integrantes de la estructura 

plural y de su representante legal, según corresponda de acuerdo con la normatividad 

vigente. La contraseña expedida por la Registraduría Nacional del Servicio Civil se tendrá 

como documento válido en defecto de la cédula de ciudadanía y cédula de extranjería.

CUMPLE 56

El objeto del consorcio o unión temporal, el cual deberá ser el mismo del objeto a 

contratar.
 CUMPLE 54

El proponente podrá asignar nombre al consorcio o unión temporal, sin embargo, deberá 

abstenerse de hacer referencia o de incluir en dicha nominación el nombre de la Financiera 

de Desarrollo Territorial o de Findeter.

CUMPLE 54

La designación de un representante que deberá estar facultado para actuar en nombre y 

representación del consorcio o unión temporal; igualmente, podrá designarse un suplente 

que lo remplace en los casos de ausencia temporal o definitiva.

CUMPLE 55

La indicación del domicilio de cada uno de los integrantes. CUMPLE 56

La indicación del domicilio de la figura asociativa. CUMPLE 54

Señalar si la participación es a título de consorcio o unión temporal, y en este último caso, 

señalaran expresamente las actividades, términos y extensión de la participación de cada 

uno de sus integrantes en la propuesta y en la ejecución del contrato.

CUMPLE 54

La manifestación clara y expresa de que quienes integran el consorcio o unión temporal 

responderán por el cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones derivadas de la 

oferta y del contrato, para los miembros del consorcio solidaria e ilimitada respecto a las 

sanciones por el incumplimiento de las obligaciones derivadas de la propuesta y del 

contrato y limitada conforme a la participación de los miembros para el caso de la unión 

temporal.

CUMPLE 55

Cuando la experiencia específica sea aportada por dos o más integrantes, al menos uno (1) 

de los integrantes que acredite la experiencia específica señalada en los presentes Términos 

de Referencia deberá tener una participación igual o superior al treinta por ciento (30%) y 

presentar los documentos que correspondan a su naturaleza, sea persona natural o 

jurídica. Si sólo uno (1) de los integrantes del proponente plural es quien acredita la 

experiencia específica, su participación en el mismo no podrá ser menor al cincuenta por 

ciento (50%).

CUMPLE

De otra parte, el integrante que aporte el mayor cupo de crédito deberá tener una 

participación en el consorcio o unión temporal, no menor al treinta por ciento (30%).
CUMPLE

El+B73:B80 incumplimiento de los anteriores porcentajes de participación constituirá 

causal de RECHAZO de la propuesta, igualmente, procederá el rechazo, cuando en la etapa 

de subsanación, se modifiquen los porcentajes de participación de los integrantes del 

proponente plural o se acredite que su constitución ocurrió con posterioridad al cierre del 

proceso.

N.A

NO PODRÁN PRESENTAR PROPUESTA.

Quienes se encuentren incursos en las causales de inhabilidad e incompatibilidad señaladas 

en la Constitución y en Ley, en cumplimiento de lo establecido en los artículos 13 y 15 de la 

Ley 1150 de 2007. 

Esta situación se entenderá verificada con el aporte de la certificación de la Procuraduría 

General de la Nación y la suscripción de la carta de presentación de la propuesta.

NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de 

Presentación.

CUMPLE 28 A 35
SE OBSERVAN LOS CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS Y FISCALES SIN SANCION ALGUNA.

CONFLICTO DE INTERÉS.



Para los precisos efectos de estos Términos de Referencia, se considerará que, bien sea de 

manera individual o como integrante de un consorcio o unión temporal, un proponente no 

podrá presentar propuesta ni suscribir contrato, por encontrarse incurso en conflicto de 

interés, cuando:                                                               a. Se incurra en las causales previstas en 

la Ley 734 de 2002, artículo 10 de la Ley 1437 de 2011 y demás normas concordantes.                                                                                                

b. Haya suscrito contrato de interventoría con Findeter o con la Contratante, o su cónyuge, 

compañero o compañera permanente, pariente hasta el segundo grado de consanguinidad, 

segundo de afinidad y/o primero civil o sus socios en sociedades distintas de las anónimas 

abiertas, durante el plazo de ejecución y hasta la liquidación del mismo. Este conflicto lo 

será también respecto de los

beneficiarios reales de las mismas personas.                                                                                           

c. Hayan participado en la estructuración, evaluación, aprobación, viabilización, 

financiación del proyecto objeto de la presente convocatoria, así como en la estructuración 

de los Términos de Referencia y en la evaluación y selección del proceso de contratación. El 

conflicto de interés se predicará igualmente, respecto de (i) los cónyuges o compañeros 

permanentes y quienes se encuentren dentro del segundo grado de consanguinidad o 

segundo de afinidad y/o primero civil con cualquier persona que en cumplimiento de sus 

deberes u obligaciones legales, contractuales o funcionales, participaron en la 

convocatoria, en los términos anteriormente señalados y (ii) los beneficiarios reales de las 

mismas personas.      d. Hayan participado como interventores o consultores en la 

elaboración de los diseños del proyecto objeto de la presente convocatoria. Esta 

prohibición también rige para los beneficiarios reales de las mismas personas.                                                                        

e. Haya presentado propuesta para participar en la convocatoria adelantada para contratar 

la interventoría a la presente convocatoria.

CUMPLE 59

SE OBSERVA FORMATO 7 DE MANIFESTACION 

JURAMENTADA DE NO ESTAR INMERSOS EN CONFLICTO 

DE INTERESES ALGUNO. 

16. CONSTANCIA DE ANTECEDENTES JUDICIALES.

Presentar la constancia de consulta de antecedentes judiciales suministrado por la Policía 

Nacional para el proponente, sea persona natural o jurídica o los miembros del consorcio o 

unión temporal o sus representantes.

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia superior a 30 días, 

consultar y dejar constancia)

CUMPLE 28 A 35

CAUSALES DE RECHAZO DE NATURALEZA JURÍCA. 

(Si el proponente está  habilitado jurídicamente, todos los campos deben estar 

diligenciados con NO)

¿ESTÁ INCURSO? 

(SI-NO)
OBSERVACIONES.

No estar la propuesta ajustada y abarcar la totalidad de los requisitos o condiciones

técnicas exigidas.
NO

Cuando el proponente, sea persona jurídica o natural, ya sea en forma individual, como

socio o como miembro de un consorcio o unión temporal, presente más de una oferta, las

propuestas presentadas serán rechazadas.

NO

Cuando el valor total de la propuesta no incluya IVA. NO

Cuando la propuesta económica presentada para el proyecto o para la etapa, luego de las

correcciones aritméticas, sea inferior o superior a los valores mínimos y máximos

establecidos en los presentes términos de referencia para la respectiva propuesta

económica o etapa.

NO

Cuando la propuesta se presente extemporáneamente o en lugar distinto al indicado en los

Términos de Referencia.
NO

Cuando la propuesta presentada modifique el plazo de ejecución estipulado en los

Términos de Referencia.
NO

Cuando el proponente no presente junto con la propuesta técnica la oferta económica o

viceversa.
NO

El proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros del consorcio o

unión temporal, se encuentre incurso en las causales de inhabilidades, incompatibilidad o

conflicto de interés, establecidas por la Constitución, la Ley y los términos de referencia.

NO

El proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros del consorcio o

unión temporal se encuentre incurso en alguna prohibición para presentar propuesta de las

establecidas en los presentes Términos de Referencia.

NO

Cuando la propuesta presente enmiendas, tachaduras o entrelineados que impidan la

selección objetiva.
NO

Cuando la propuesta económica sea parcial o totalmente ilegible. NO

Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros del

consorcio o unión temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) en el Boletín

de Responsables Fiscales, expedido por la Contraloría General de la República.

NO

el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros del consorcio o

Unión Temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) como inhabilitado para

contratar en el Sistema de Información de Registro de Sanciones y Causas de Inhabilidad

“SIRI” de la Procuraduría General de la Nación.

NO

El proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros del consorcio o

unión Temporal o sus representantes esté(n) reportados en el Sistema de Administración

del Riesgo de Lavado de Activos y de la Financiación del Terrorismo – SARLAFT.

NO

Si dentro del plazo otorgado para subsanar los requisitos habilitantes, el proponente no lo

hiciere y con los soportes existentes no cumpla con los requisitos habilitantes.
NO

Cuando el proponente no cumpla con los requisitos habilitantes establecidos en los

términos de referencia.
NO

Cuando se presente propuesta parcial y/o alternativa. NO

Cuando en la etapa de subsanación, se modifiquen los porcentajes de participación de los

integrantes del proponente plural o se acredite que su constitución ocurrió con

posterioridad al cierre del proceso.

NO

El incumplimiento de los requisitos establecidos en los presentes términos de referencia de

No Concentración de Contratos.
NO

Cuando la constitución del proponente ocurra con posterioridad al cierre del proceso o se

le otorguen las facultades requeridas con posterioridad al cierre.
NO

Cuando el proponente en la propuesta haga algún ofrecimiento que incumpla disposiciones

legales

En los demás casos establecidos en los Términos de Referencia y en la Ley. NO

NO

CONCEPTO.

Tras la verificación de los documentos presentados para acreditar el cumplimiento de los requisitos habilitantes  de caracter jurídico del Proponente  CONSORCIO CCA PARQUE ZONAL, se concluye que el mismo está HABILITADO JURÍDICAMENTE.



INTEGRANTES DEL CONSORCIO:

URBANISCOM LTDA. NIT. 830.008.233-7

UNIOBRAS LTDA. NIT. 900.104.795-9                                                          JOSE ARVEY FORERO 

CC. 79.554.874                                       

VERIFICACIÓN 

INICIAL.
FOLIO REQUERIMIENTO SUBSANACIÓN OBSERVACIONES

CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA (FORMATO 1)

Deberá diligenciar en su totalidad el formato 1, el cual debera contener Validez de la 

Propuesta, Plazo para ejecutar el contrato, folios y firma de quien presenta la propuesta.
NO CUMPLE .3

DETERMINAR NUMERO DE 

FOLIOS
subsanado

EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL

El proponente, persona jurídica nacional o extranjera con sucursal y/o domicilio en 

Colombia, deberá acreditar su existencia y representación legal, aportando el certificado 

expedido por la Cámara de Comercio correspondiente, en el cual se verificará:

Fecha de expedición del certificado de existencia y representación legal: No podrá ser 

mayor a treinta (30) días calendario anteriores a la fecha prevista para el cierre del plazo 

del presente proceso.

 CUMPLE 11

SE APORTA EL CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REP. LEGAL 

., AMBOS EMITIDOS POR LA CAMARA DE COMERCIO DE 

DE BOGOTÁ 

Objeto social: Deberá estar relacionado con el objeto a contratar o contemplar las 

actividades que guarden relación con el mismo.
CUMPLE 11 A 15

EL OBJETO SOCIAL DE LA SOCIAL DE LA SOCIEDAD 

INTEGRANTES DEL CONSORCIO CONTEMPLAN LAS 

ACTIVIDADES PROPIAS DEL OBJETO DEL PROYECTO, 

DISPONIENDO LAS ACTIVIDADES DE INGENIERIA Y 

ARQUITECTURA DE MANERA GENERAL Y SIN LIMITANTES 

A CIERTAS PRÁTICAS.

Facultades del representante legal: Las facultades de quien ejerce la representación 

legal deberán habilitarlo para la presentación de la oferta, la suscripción del contrato 

que se derive del presente proceso de selección en caso de resultar favorecido con la 

adjudicación, así como para comprometer a la sociedad.

 NO CUMPLE INDEFINIDO

EL CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN 

LEGAL DE DE UNIOBRAS LTDA NO HACE MENCIÓN 

ALGUNA A LAS FACULTADES DE SU REP. LEGAL Y DE LA 

POSIBILIDAD DE SUSCRIBIR CONTRATOS, ADHERIRISE A 

FIGURAS PLURALES O DE PARTICIPAR EN OFERTAS DE 

ESTE TIPO ESTABLECER FACULTADES DE 

REP. LEGALDE UNIOBRAS 

LTDA.

subsanado

Limitaciones del representante legal: En el evento que del contenido del Certificado 

expedido por la Cámara de Comercio, se desprenda que el representante legal tiene 

restricciones para presentar la propuesta

y/o contratar y obligarse en nombre de la misma, deberá acreditar la autorización 

mediante la cual el órgano competente lo faculta para presentar la propuesta y celebrar el 

contrato en el evento de ser seleccionado y si se requiere establecer las facultades del 

Representante Legal en los estatutos, deberá anexar copia de la

parte pertinente de los mismos.

Dicha autorización debe haber sido otorgada previamente al cierre del presente proceso de 

selección. La ausencia definitiva de autorización suficiente o el no aporte de dicho 

documento dentro del término requerido por la entidad, o la acreditación de la misma con 

posterioridad al cierre, determinará la falta de capacidad jurídica para presentar la 

propuesta, y por tanto se procederá a su rechazo.

NO CUMPLE

NO SE CONOCEN LAS 

FACULTADES DEL REP. LEGAL 

DE UNIOBRAS LTDA.

subsanado

Domicilio: Que la persona jurídica cuenta con domicilio o sucursal domiciliada y 

debidamente registrada en Colombia.
CUMPLE 11 Y 18

EL DOMICILIO DE LAS SOCIEDADES INTEGRANTE DEL 

CONSORCIO ES EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ

Término de constitución: Que la persona jurídica se encuentre constituida con cinco (5) 

años de antelación al cierre de la presente convocatoria.
CUMPLE 10  Y18

Término de duración: Que el término de duración sea igual al plazo de ejecución del 

contrato y cinco (5) años más.
CUMPLE 18 DURACIÓN Y VIGENCIA HASTA EL 2050

El nombramiento del revisor fiscal, en caso que proceda. CUMPLE

La persona jurídica extranjera sin sucursal y/o domicilio en Colombia, deberá acreditar este 

requisito con el documento equivalente en su país de origen. El documento equivalente 

aportado se entenderá prestado bajo la gravedad de juramento, situación que se 

entenderá prestado con la presentación de la propuesta.

N.A

CÉDULA DE CIUDADANÍA

En caso de persona natural el proponente deberá allegar copia de la cédula de ciudadanía 

por ambas caras.
CUMPLE

En caso de persona jurídica, el proponente deberá allegar copia por ambas caras de la 

cédula de ciudadanía del representante legal.
CUMPLE 24

SE APORTA LA COPIA DE LA CÉDULA DE CIUDADANIA DE 

CARLOS FERNANDO CORDOBA Y DE LUIS CARLOS 

VELOSA

En caso de persona natural extranjera con domicilio en Colombia y de persona jurídica 

extranjera con establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberá allegar 

copia de la cédula de extranjería o permiso de residencia del proponente persona natural o 

del representante legal de la persona jurídica o administrador de la sucursal. 

N.A

En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona jurídica 

extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberá allegar copia 

del pasaporte del proponente persona natural o del representante legal de la persona 

jurídica. 

N.A

CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA 

REPÚBLICA

Presentar el Certificado de Responsabilidad Fiscal emitido por la Contraloría General de la 

República, del proponente en caso de persona natural y del proponente y del representante 

legal en caso de personas jurídicas, en el cual se indique que no se encuentra(n) 

reportado(s).

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la requerida, 

consultar y dejar constancia)

NO CUMPLE 35

SE REQUIERE APORTAR 

CERTIFICADO DE 

RESPONSABILIDAD FISCAL DE 

WILLIAM CASTILLO PINILLA Y 

JOSE ARVEY FORERO

subsanado

Dicho certificado deberá haber sido expedido dentro de los treinta (30) días calendario 

anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de selección. En caso de no aportar el 

certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificación, consultará los antecedentes 

correspondientes, en la página web de la Contraloría General de la República.

CUMPLE 32 CERTIFICADO EXPEDIDO EL 25 DE NOVIEMBRE DE 2016

PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER

FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A.

INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO.

CONVOCATORIA N° PAF-ICBF-O-035-2016

OBJETO: CONTRATAR "LA EJECUCIÓN CONDICIONAL POR ETAPAS DEL ACOMPAÑAMIENTO Y GESTIÓN PARA LA APROBACIÓN DEL PLAN  DIRECTOR, ELABORACIÓN DE LOS ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCION, DEL PARQUE ZONAL PREDIO EL REDENTOR- EN BOGOTÁ"

PROPONENTE CONSORCIOS PARQUES 035                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

REPRESENTANTE LEGAL: WILLIAM CASTILLO PINILLA, identificado con C.C. No. 79.538.659



La persona natural y jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá 

igualmente presentar la certificación de que trata el inciso anterior, en el cual conste que 

no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada deberá acreditar dicho 

requisito con el documento equivalente en su país de origen, salvo que este requisito o la 

autoridad no esté establecida, para lo cual el proponente así lo deberá manifestar bajo la 

gravedad de juramento.

N.A

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN

Presentar el Certificado de Antecedentes Disciplinarios emitido por la Procuraduría General 

de la Nación, del proponente en caso de persona natural, y del proponente y representante 

legal en caso de persona jurídica, en el cual se certifique que no se encuentra(n) 

reportado(s) como inhabilitado para contratar en el Sistema de Información de Registro de 

Sanciones y Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduría General de la Nación.

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la requerida, 

consultar y dejar constancia)

CUMPLE 29

NO SE REGISTRAN ANTECEDENTES DE TIPO 

DISCIPLINARIO PARA NINGUNO DE LOS MIEMBROS DEL 

CONSORCIO, SEAN PERSONAS NATURALES O JURIDICAS

Dicho certificado deberá tener fecha de expedición no mayor a treinta (30) días calendario, 

anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de selección. En caso de no aportar el 

certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificación, consultará los antecedentes 

correspondientes.

CUMPLE 29 EL CERTIFICADO FUE EMITIDO EL 25 DE NOVIEMBRE

La persona natural y jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá 

igualmente presentar la certificación de que trata el inciso anterior, en el cual conste que 

no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada deberá acreditar dicho 

requisito con el documento equivalente en su país de origen, salvo que este requisito o la 

autoridad no esté establecida, para lo cual el proponente así lo deberá manifestar bajo la 

gravedad de juramento. Lo anterior, sin perjuicio que la CONTRATANTE al momento de la 

verificación consulte los antecedentes correspondientes en la página web de la 

Procuraduría General de la Nación.

N.A

APODERADOS

El proponente podrá presentar propuestas directamente o a través de apoderado, evento 

en el cual deberá anexar el poder otorgado en legal y debida forma, en el que se confiera al 

apoderado, de manera clara y expresa, facultades amplias y suficientes para actuar, obligar 

y responsabilizar al proponente en el trámite del presente proceso y en la suscripción del 

contrato.

N.A

El apoderado podrá ser una persona natural o jurídica, pero en todo caso deberá tener 

domicilio permanente, para efectos de este proceso, en la República de Colombia, y deberá 

estar facultado para representar al proponente, a efectos de adelantar en su nombre de 

manera específica las siguientes actividades: (i) Formular propuesta para el proceso de 

selección de que tratan estos Términos de Referencia; (ii) Dar respuesta a los 

requerimientos y aclaraciones que solicite la CONTRATANTE en el curso del presente 

proceso; (iii) Recibir las notificaciones a que haya lugar; (iv) Suscribir el contrato en nombre 

y representación del adjudicatario.

N.A

El poder otorgado deberá cumplir con los requisitos exigidos en el Código General del 

Proceso para la constitución de apoderados (artículo 74), así como con los aspectos 

referidos a la autenticación.

N.A

El poder que otorguen las personas naturales o jurídicas extranjeras deberá cumplir 

igualmente con los requisitos exigidos en el Código General del Proceso para la constitución 

de apoderados (artículo 74) y en caso de otorgarse en el país del domicilio de la persona 

extranjera, deberá cumplir con los requisitos de autenticación y legalización de 

documentos expedidos por la autoridad competente en el extranjero o de apostille, según 

el caso.

N.A

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA

El proponente sea persona natural o jurídica, nacional o extranjera, deberá constituir a su 

costa y presentar con su oferta una garantía de seriedad de la propuesta expedida por una 

Compañía de Seguros legalmente establecida y autorizada para funcionar en Colombia, a 

favor de entidades particulares.

CUMPLE 37

Aseguradora: SEGUROS DEL ESTADO

Poliza: 21-45-101207432

Presupuesto: $3.202'466.872.o

Valor Asegurado:  $320,246.687,2

Con la póliza se deberá anexar la certificación del pago de la prima correspondiente. No es 

de recibo la certificación de No expiración por falta

de pago, ni soporte de transacción electrónica.

NO CUMPLE

ANEXAR CONSTANCIA DE 

PAGO DE CERTIFICACIÓN 

EMITIDA POR LA 

ASEGURADORA subsanado

Fecha de Expedición: La fecha de expedición de la garantía deberá ser igual o anterior a la 

fecha y hora señalada para el cierre del presente proceso.
CUMPLE 37 EXPEDICIÓN 25-11-2016

Amparos de la Garantía de Seriedad: La Garantía de Seriedad deberá cubrir los perjuicios 

derivados del incumplimiento del ofrecimiento.
CUMPLE 37 LA GARANTIA AMPARA LO REQUERIDO EN LOS TDR.

Valor asegurado: La Garantía de Seriedad deberá ser equivalente al 10% del valor total del 

presupuesto del proyecto. Valor Asegurado:  $320,246.687,2
CUMPLE 37

Vigencia: La Garantía de Seriedad deberá tener una vigencia de cuatro (4) meses contados 

a partir de la fecha prevista para el cierre del proceso y en caso de la prórroga del cierre, 

deberá constituirse a partir de la nueva fecha del cierre. Cierre 28 de Noviembre.

CUMPLE 35 VIGENCIA DESDE 28-11-2016 HASTA 31-03-2017

Asegurado/Beneficiario: El asegurado/beneficiario es el PATRIMONIO AUTÓNOMO 

FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER FIDUCIARIA BOGOTÁ. con NIT: 830.055.897-

7

CUMPLE 35 EL BENEFICIARIO ES EL EXIGIDO EN LOS TDR

Tomador/Afianzado: La Garantía de Seriedad deberá tomarse con el nombre del 

proponente como figura en el documento de identidad y tratándose de consorcio o unión 

temporal a nombre de éste y no de su representante legal y deberá indicar los integrantes 

del mismo y su porcentaje de participación según conste en el documento de constitución.

CUMPLE 35

EL TOMADOR ES EL CONSORCIO PROPONENTE Y EN LA 

GARANTIA SE INDICAN SUS INTEGRANTES Y PORCENTAJE 

DE PARTICIPACION DE CADA MIEMBRO. 

La Garantía de seriedad debe estar suscrita por la Aseguradora y el Tomador. CUMPLE 35
LA GARANTIA ESTA SUSCRITA POR EL TOMADOR Y LA 

ASGURADORA.

Confirmación de  la información con la Empresa Aseguradora que emitió la póliza.    CUMPLE Se confirmó vía página WEB

SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN DE LAVADO DE ACTIVOS Y ADMINISTRACIÓN DEL 

TERRORISMO

El proponente, su representante legal o su apoderado, según corresponda, no podrán 

encontrarse reportados en el Sistema de Administración del Riesgo de Lavado de Activos y 

de la Financiación del Terrorismo – SARLAFT. En consecuencia, con la presentación de la 

propuesta se entenderá otorgada la autorización para realizar esta verificación.

CUMPLE Información verificada en la plataforma SARLAFT

REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO O SU EQUIVALENTE

El proponente sea persona natural o jurídica, nacional o extranjera, con domicilio y/o 

sucursal en Colombia, deberá presentar el certificado de Registro Único Tributario - RUT.
CUMPLE 42, 43 Y 44

En caso de ser el proponente persona natural o jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal 

en Colombia, no aplica este requisito para la presentación de la propuesta, pero si resulta 

adjudicatario deberá inscribirse en el Registro Único Tributario (RUT) ante la Dirección de 

Impuestos y Aduanas Nacionales de Colombia.

N.A                                                                                                                      

CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS GENERALES 

DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y APORTES PARAFISCALES

El proponente deberá acreditar que se encuentra al día a la fecha de cierre del proceso de 

selección, con el pago de los aportes parafiscales generados de la nómina de sus empleados 

de los últimos seis (6) meses con destino a los sistemas de salud, riesgos profesionales, 

pensiones y aportes a las Cajas de Compensación Familiar, Instituto Colombiano de 

Bienestar Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaje.

NO CUMPLE 46 A 50

SE REQUIERE QUE LA 

DECLARACIONES ESTÉN 

DEBIDAMENTE 

ELABORADAS, SIN ESPACIOS 

EN BLANCO Y CON LAS 

DETERMINACIONES DE 

PERSONAS, IDENTIDAD Y 

ROL.

subsanado



En caso tal que NO se encuentre obligado a cancelar aportes parafiscales y de seguridad 

social, por no tener personal a cargo, deberá declarar esta circunstancia bajo la gravedad 

de juramento.

NO CUMPLE 46 A 50

SE REQUIERE QUE LA 

DECLARACIONES ESTÉN 

DEBIDAMENTE 

ELABORADAS, SIN ESPACIOS 

EN BLANCO Y CON LAS 

DETERMINACIONES DE 

PERSONAS, IDENTIDAD Y 

ROL.

subsanado

En el evento que NO se encuentre obligado a cancelar aportes a SENA, ICBF y Salud por 

encontrarse en los supuestos establecidos en la Reforma Tributaria (Ley 1607 de 2012 – 

Decreto 1828 de 2013) y pagar el Impuesto sobre la renta para la Equidad CREE, deberá 

declarar esta circunstancia bajo la gravedad de juramento y así mismo aportar la 

certificación de cumplimiento de pago de aportes a pensiones, riesgos profesionales y Cajas 

de Compensación generados de la nómina de los empleados de los seis (6) meses 

anteriores a la fecha de cierre.

NO CUMPLE 46 A 50

SE REQUIERE QUE LA 

DECLARACIONES ESTÉN 

DEBIDAMENTE 

ELABORADAS, SIN ESPACIOS 

EN BLANCO Y CON LAS 

DETERMINACIONES DE 

PERSONAS, IDENTIDAD Y 

ROL.

subsanado

En las anteriores circunstancias, las personas jurídicas lo harán mediante certificación 

expedida y firmada por el revisor fiscal (cuando de acuerdo con la Ley esté obligado a 

tenerlo o cuando por estatutos así se dispuso), o por el representante legal cuando no esté 

obligado a tener revisor fiscal. Si el proponente es una persona natural la acreditación de 

este pago se hará mediante declaración juramentada.

NO CUMPLE 46 A 50

SE REQUIERE QUE LA 

DECLARACIONES ESTÉN 

DEBIDAMENTE 

ELABORADAS, SIN ESPACIOS 

EN BLANCO Y CON LAS 

DETERMINACIONES DE 

PERSONAS, IDENTIDAD Y 

ROL.

La persona natural nacional deberá además acreditar el cumplimiento de esta obligación 

con la planilla o comprobante de pago de los aportes a la seguridad social y aportes 

parafiscales (si aplican) como mínimo del mes inmediatamente anterior a la fecha prevista 

para el cierre de la presente convocatoria.

CUMPLE 51

LA PERSONA NATURAL INTEGRANTE DEL CONSORCIO 

APORTA LA PLANILLA DEL PAGO DE APORTES A LA 

SEGURIDAD SOCIAL DEL MES ANTERIOR ALA 

CONVOCATORIA. 

REQUERIMIENTO TÍTULACIÓN COMO INGENIERO CIVIL O ARQUITECTO PERSONA 

NATURAL.

En virtud de lo previsto en la Ley 842 de 2003 y con el fin de no permitir el ejercicio ilegal de 

la Ingeniería, la persona natural que pretenda participar en la presente convocatoria, ya sea 

de manera individual o como integrante de un proponente plural (consorcio o unión 

temporal), deberá acreditar que posee título como Ingeniero Civil o Arquitecto, para lo cual 

deberá adjuntar copia de su matrícula profesional y copia del certificado de vigencia de 

matrícula profesional expedida por el COPNIA o por el CPNAA según corresponda, dentro 

de los seis (6) meses anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de selección.

CUMPLE 26

ABONO A LA OFERTA

Si el representante legal o apoderado del proponente individual persona jurídica nacional o 

extranjera o el representante legal o apoderado de la estructura plural, no posee título de 

Ingeniero Civil o Arquitecto, la oferta deberá ser avalada por un Ingeniero Civil, para lo cual 

deberá adjuntar copia de su matrícula profesional y copia del certificado de vigencia de 

matrícula profesional expedida por el COPNIA , dentro de los seis (6) meses anteriores a la 

fecha de cierre del presente proceso de selección.

CUMPLE 6 A 7

CERTIFICACIÓN DEL REVISOR FISCAL

La persona jurídica nacional o extranjera con domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá 

allegar certificación expedida por el Revisor Fiscal en el que conste si se trata de una 

sociedad anónima abierta o cerrada. Este requisito sólo será exigible para las sociedades 

anónimas.

N.A

La persona jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá acreditar este 

requisito con el documento equivalente en su país de origen. El documento equivalente 

aportado se entenderá prestado bajo la gravedad de juramento, situación que se 

entenderá prestado con la presentación de la propuesta.

N.A

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DEL PROPONENTE PLURAL

El proponente deberá presentar el documento de constitución del proponente plural, en 

el cual constará por lo menos:
CUMPLE

Nombre y domicilio de los constituyentes, acompañado de la cédula de ciudadanía o cédula 

de extranjería, o pasaporte del proponente, de cada uno de los integrantes de la estructura 

plural y de su representante legal, según corresponda de acuerdo con la normatividad 

vigente. La contraseña expedida por la Registraduría Nacional del Servicio Civil se tendrá 

como documento válido en defecto de la cédula de ciudadanía y cédula de extranjería.

CUMPLE 56

TODOS LOS MIEMBROS DEL CONSORCIO, ASÍ COMO 

REPRESENTANTE LEGAL DE LAPERSONA JURIDICA 

APORTAN INFORMACIÓN

El objeto del consorcio o unión temporal, el cual deberá ser el mismo del objeto a 

contratar.
 CUMPLE 54

El proponente podrá asignar nombre al consorcio o unión temporal, sin embargo, deberá 

abstenerse de hacer referencia o de incluir en dicha nominación el nombre de la Financiera 

de Desarrollo Territorial o de Findeter.

CUMPLE 54

La designación de un representante que deberá estar facultado para actuar en nombre y 

representación del consorcio o unión temporal; igualmente, podrá designarse un suplente 

que lo remplace en los casos de ausencia temporal o definitiva.

CUMPLE 55

La indicación del domicilio de cada uno de los integrantes. CUMPLE 56

La indicación del domicilio de la figura asociativa. CUMPLE 54

Señalar si la participación es a título de consorcio o unión temporal, y en este último caso, 

señalaran expresamente las actividades, términos y extensión de la participación de cada 

uno de sus integrantes en la propuesta y en la ejecución del contrato.

CUMPLE 54

La manifestación clara y expresa de que quienes integran el consorcio o unión temporal 

responderán por el cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones derivadas de la 

oferta y del contrato, para los miembros del consorcio solidaria e ilimitada respecto a las 

sanciones por el incumplimiento de las obligaciones derivadas de la propuesta y del 

contrato y limitada conforme a la participación de los miembros para el caso de la unión 

temporal.

CUMPLE 55

Cuando la experiencia específica sea aportada por dos o más integrantes, al menos uno (1) 

de los integrantes que acredite la experiencia específica señalada en los presentes Términos 

de Referencia deberá tener una participación igual o superior al treinta por ciento (30%) y 

presentar los documentos que correspondan a su naturaleza, sea persona natural o 

jurídica. Si sólo uno (1) de los integrantes del proponente plural es quien acredita la 

experiencia específica, su participación en el mismo no podrá ser menor al cincuenta por 

ciento (50%).

CUMPLE

De otra parte, el integrante que aporte el mayor cupo de crédito deberá tener una 

participación en el consorcio o unión temporal, no menor al treinta por ciento (30%).
CUMPLE

El+B73:B80 incumplimiento de los anteriores porcentajes de participación constituirá 

causal de RECHAZO de la propuesta, igualmente, procederá el rechazo, cuando en la etapa 

de subsanación, se modifiquen los porcentajes de participación de los integrantes del 

proponente plural o se acredite que su constitución ocurrió con posterioridad al cierre del 

proceso.

N.A

NO PODRÁN PRESENTAR PROPUESTA.



Quienes se encuentren incursos en las causales de inhabilidad e incompatibilidad señaladas 

en la Constitución y en Ley, en cumplimiento de lo establecido en los artículos 13 y 15 de la 

Ley 1150 de 2007. 

Esta situación se entenderá verificada con el aporte de la certificación de la Procuraduría 

General de la Nación y la suscripción de la carta de presentación de la propuesta.

NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de 

Presentación.

CUMPLE 28 A 35
SE OBSERVAN LOS CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS Y FISCALES SIN SANCION ALGUNA.

CONFLICTO DE INTERÉS.

Para los precisos efectos de estos Términos de Referencia, se considerará que, bien sea de 

manera individual o como integrante de un consorcio o unión temporal, un proponente no 

podrá presentar propuesta ni suscribir contrato, por encontrarse incurso en conflicto de 

interés, cuando:                                                               a. Se incurra en las causales previstas en 

la Ley 734 de 2002, artículo 10 de la Ley 1437 de 2011 y demás normas concordantes.                                                                                                

b. Haya suscrito contrato de interventoría con Findeter o con la Contratante, o su cónyuge, 

compañero o compañera permanente, pariente hasta el segundo grado de consanguinidad, 

segundo de afinidad y/o primero civil o sus socios en sociedades distintas de las anónimas 

abiertas, durante el plazo de ejecución y hasta la liquidación del mismo. Este conflicto lo 

será también respecto de los

beneficiarios reales de las mismas personas.                                                                                           

c. Hayan participado en la estructuración, evaluación, aprobación, viabilización, 

financiación del proyecto objeto de la presente convocatoria, así como en la estructuración 

de los Términos de Referencia y en la evaluación y selección del proceso de contratación. El 

conflicto de interés se predicará igualmente, respecto de (i) los cónyuges o compañeros 

permanentes y quienes se encuentren dentro del segundo grado de consanguinidad o 

segundo de afinidad y/o primero civil con cualquier persona que en cumplimiento de sus 

deberes u obligaciones legales, contractuales o funcionales, participaron en la 

convocatoria, en los términos anteriormente señalados y (ii) los beneficiarios reales de las 

mismas personas.      d. Hayan participado como interventores o consultores en la 

elaboración de los diseños del proyecto objeto de la presente convocatoria. Esta 

prohibición también rige para los beneficiarios reales de las mismas personas.                                                                        

e. Haya presentado propuesta para participar en la convocatoria adelantada para contratar 

la interventoría a la presente convocatoria.

CUMPLE 59

SE OBSERVA FORMATO 7 DE MANIFESTACION 

JURAMENTADA DE NO ESTAR INMERSOS EN CONFLICTO 

DE INTERESES ALGUNO. 

16. CONSTANCIA DE ANTECEDENTES JUDICIALES.

Presentar la constancia de consulta de antecedentes judiciales suministrado por la Policía 

Nacional para el proponente, sea persona natural o jurídica o los miembros del consorcio o 

unión temporal o sus representantes.

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia superior a 30 días, 

consultar y dejar constancia)

CUMPLE 28 A 35

CAUSALES DE RECHAZO DE NATURALEZA JURÍCA. 

(Si el proponente está  habilitado jurídicamente, todos los campos deben estar 

diligenciados con NO)

¿ESTÁ INCURSO? 

(SI-NO)
OBSERVACIONES.

No estar la propuesta ajustada y abarcar la totalidad de los requisitos o condiciones

técnicas exigidas.
NO

Cuando el proponente, sea persona jurídica o natural, ya sea en forma individual, como

socio o como miembro de un consorcio o unión temporal, presente más de una oferta, las

propuestas presentadas serán rechazadas.

NO

Cuando el valor total de la propuesta no incluya IVA. NO

Cuando la propuesta económica presentada para el proyecto o para la etapa, luego de las

correcciones aritméticas, sea inferior o superior a los valores mínimos y máximos

establecidos en los presentes términos de referencia para la respectiva propuesta

económica o etapa.

NO

Cuando la propuesta se presente extemporáneamente o en lugar distinto al indicado en los

Términos de Referencia.
NO

Cuando la propuesta presentada modifique el plazo de ejecución estipulado en los

Términos de Referencia.
NO

Cuando el proponente no presente junto con la propuesta técnica la oferta económica o

viceversa.
NO

El proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros del consorcio o

unión temporal, se encuentre incurso en las causales de inhabilidades, incompatibilidad o

conflicto de interés, establecidas por la Constitución, la Ley y los términos de referencia.

NO

El proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros del consorcio o

unión temporal se encuentre incurso en alguna prohibición para presentar propuesta de las

establecidas en los presentes Términos de Referencia.

NO

Cuando la propuesta presente enmiendas, tachaduras o entrelineados que impidan la

selección objetiva.
NO

Cuando la propuesta económica sea parcial o totalmente ilegible. NO

Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros del

consorcio o unión temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) en el Boletín

de Responsables Fiscales, expedido por la Contraloría General de la República.

NO

el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros del consorcio o

Unión Temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) como inhabilitado para

contratar en el Sistema de Información de Registro de Sanciones y Causas de Inhabilidad

“SIRI” de la Procuraduría General de la Nación.

NO

El proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros del consorcio o

unión Temporal o sus representantes esté(n) reportados en el Sistema de Administración

del Riesgo de Lavado de Activos y de la Financiación del Terrorismo – SARLAFT.

NO

Si dentro del plazo otorgado para subsanar los requisitos habilitantes, el proponente no lo

hiciere y con los soportes existentes no cumpla con los requisitos habilitantes.
NO

Cuando el proponente no cumpla con los requisitos habilitantes establecidos en los

términos de referencia.
NO

Cuando se presente propuesta parcial y/o alternativa. NO

Cuando en la etapa de subsanación, se modifiquen los porcentajes de participación de los

integrantes del proponente plural o se acredite que su constitución ocurrió con

posterioridad al cierre del proceso.

NO

El incumplimiento de los requisitos establecidos en los presentes términos de referencia de

No Concentración de Contratos.
NO

Cuando la constitución del proponente ocurra con posterioridad al cierre del proceso o se

le otorguen las facultades requeridas con posterioridad al cierre.
NO

Cuando el proponente en la propuesta haga algún ofrecimiento que incumpla disposiciones

legales

En los demás casos establecidos en los Términos de Referencia y en la Ley.

CONCEPTO.

Tras la verificación de los documentos presentados para acreditar el cumplimiento de los requisitos habilitantes  de caracter jurídico del Proponente  CONSORCIO PARQUE 035, se concluye que el mismo está HABILITADO JURÍDICAMENTE.

NO

NO



INTEGRANTES DEL CONSORCIO:

TRAINING TRABAJOS DE INGENIERIA S.A.S NIT 830,013,874-8   LOPECA LTDA. NIT. 

891.001,419-1                                 

VERIFICACIÓN 

INICIAL.
FOLIO REQUERIMIENTO SUBSANACIÓN OBSERVACIONES

CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPUESTA (FORMATO 1)

Deberá diligenciar en su totalidad el formato 1, el cual debera contener Validez de la 

Propuesta, Plazo para ejecutar el contrato, folios y firma de quien presenta la propuesta.
CUMPLE 4, 5 Y 6

EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL

El proponente, persona jurídica nacional o extranjera con sucursal y/o domicilio en 

Colombia, deberá acreditar su existencia y representación legal, aportando el certificado 

expedido por la Cámara de Comercio correspondiente, en el cual se verificará:

Fecha de expedición del certificado de existencia y representación legal: No podrá ser 

mayor a treinta (30) días calendario anteriores a la fecha prevista para el cierre del plazo 

del presente proceso.

 CUMPLE 17 A 27

SE APORTA EL CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REP. LEGAL 

.,  EMITIDOS POR LA CAMARA DE COMERCIO DE DE 

BOGOTÁ Y DE MONTSERIA RESPECTIVAMENTE

Objeto social: Deberá estar relacionado con el objeto a contratar o contemplar las 

actividades que guarden relación con el mismo.
CUMPLE 17 A 27

EL OBJETO SOCIAL DE LA SOCIAL DE LA SOCIEDAD 

INTEGRANTES DEL CONSORCIO CONTEMPLAN LAS 

ACTIVIDADES PROPIAS DEL OBJETO DEL PROYECTO, 

DISPONIENDO LAS ACTIVIDADES DE INGENIERIA Y 

ARQUITECTURA DE MANERA GENERAL Y SIN LIMITANTES 

A CIERTAS PRÁTICAS.

Facultades del representante legal: Las facultades de quien ejerce la representación 

legal deberán habilitarlo para la presentación de la oferta, la suscripción del contrato 

que se derive del presente proceso de selección en caso de resultar favorecido con la 

adjudicación, así como para comprometer a la sociedad.

CUMPLE 17 A 27

Limitaciones del representante legal: En el evento que del contenido del Certificado 

expedido por la Cámara de Comercio, se desprenda que el representante legal tiene 

restricciones para presentar la propuesta

y/o contratar y obligarse en nombre de la misma, deberá acreditar la autorización 

mediante la cual el órgano competente lo faculta para presentar la propuesta y celebrar el 

contrato en el evento de ser seleccionado y si se requiere establecer las facultades del 

Representante Legal en los estatutos, deberá anexar copia de la

parte pertinente de los mismos.

Dicha autorización debe haber sido otorgada previamente al cierre del presente proceso de 

selección. La ausencia definitiva de autorización suficiente o el no aporte de dicho 

documento dentro del término requerido por la entidad, o la acreditación de la misma con 

posterioridad al cierre, determinará la falta de capacidad jurídica para presentar la 

propuesta, y por tanto se procederá a su rechazo.

CUMPLE

Domicilio: Que la persona jurídica cuenta con domicilio o sucursal domiciliada y 

debidamente registrada en Colombia.
CUMPLE 17 A 27

EL DOMICILIO DE LAS SOCIEDADES INTEGRANTE DEL 

CONSORCIO ES EN LA CIUDAD DE BOGOTÁ Y MONTERÍA

Término de constitución: Que la persona jurídica se encuentre constituida con cinco (5) 

años de antelación al cierre de la presente convocatoria.
CUMPLE 17 A 27

Término de duración: Que el término de duración sea igual al plazo de ejecución del 

contrato y cinco (5) años más.
CUMPLE 17 A 27

El nombramiento del revisor fiscal, en caso que proceda. CUMPLE 26

La persona jurídica extranjera sin sucursal y/o domicilio en Colombia, deberá acreditar este 

requisito con el documento equivalente en su país de origen. El documento equivalente 

aportado se entenderá prestado bajo la gravedad de juramento, situación que se 

entenderá prestado con la presentación de la propuesta.

N.A

CÉDULA DE CIUDADANÍA

En caso de persona natural el proponente deberá allegar copia de la cédula de ciudadanía 

por ambas caras.
N.A

En caso de persona jurídica, el proponente deberá allegar copia por ambas caras de la 

cédula de ciudadanía del representante legal.
CUMPLE 8.

SE APORTA LA COPIA DE LA CÉDULA DE CIUDADANIA DE 

CALEXIS JAVIER MAYORGA

En caso de persona natural extranjera con domicilio en Colombia y de persona jurídica 

extranjera con establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberá allegar 

copia de la cédula de extranjería o permiso de residencia del proponente persona natural o 

del representante legal de la persona jurídica o administrador de la sucursal. 

N.A

En caso de persona natural extranjera sin domicilio en Colombia y de persona jurídica 

extranjera sin establecimiento de comercio o sucursal en Colombia, se deberá allegar copia 

del pasaporte del proponente persona natural o del representante legal de la persona 

jurídica. 

N.A

CERTIFICADO DE RESPONSABILIDAD FISCAL DE LA CONTRALORÍA GENERAL DE LA 

REPÚBLICA

Presentar el Certificado de Responsabilidad Fiscal emitido por la Contraloría General de la 

República, del proponente en caso de persona natural y del proponente y del representante 

legal en caso de personas jurídicas, en el cual se indique que no se encuentra(n) 

reportado(s).

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la requerida, 

consultar y dejar constancia)

CUMPLE 29 A 32

Dicho certificado deberá haber sido expedido dentro de los treinta (30) días calendario 

anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de selección. En caso de no aportar el 

certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificación, consultará los antecedentes 

correspondientes, en la página web de la Contraloría General de la República.

CUMPLE 29 A 32

PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER

FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A.

INFORME INDIVIDUAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO.

CONVOCATORIA N° PAF-ICBF-O-035-2016

OBJETO: CONTRATAR "LA EJECUCIÓN CONDICIONAL POR ETAPAS DEL ACOMPAÑAMIENTO Y GESTIÓN PARA LA APROBACIÓN DEL PLAN  DIRECTOR, ELABORACIÓN DE LOS ESTUDIOS, DISEÑOS Y CONSTRUCCION, DEL PARQUE ZONAL PREDIO EL REDENTOR- EN BOGOTÁ"

PROPONENTE CONSORCIO OBRAS LOPTRA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

REPRESENTANTE LEGAL: ALEXIS JAVIER MAYORGA, identificado con C.C. No. 79.484.670



La persona natural y jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá 

igualmente presentar la certificación de que trata el inciso anterior, en el cual conste que 

no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada deberá acreditar dicho 

requisito con el documento equivalente en su país de origen, salvo que este requisito o la 

autoridad no esté establecida, para lo cual el proponente así lo deberá manifestar bajo la 

gravedad de juramento.

N.A

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE LA PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN

Presentar el Certificado de Antecedentes Disciplinarios emitido por la Procuraduría General 

de la Nación, del proponente en caso de persona natural, y del proponente y representante 

legal en caso de persona jurídica, en el cual se certifique que no se encuentra(n) 

reportado(s) como inhabilitado para contratar en el Sistema de Información de Registro de 

Sanciones y Causas de Inhabilidad “SIRI” de la Procuraduría General de la Nación.

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia distinta a la requerida, 

consultar y dejar constancia)

CUMPLE 34 A 37

NO SE REGISTRAN ANTECEDENTES DE TIPO 

DISCIPLINARIO PARA NINGUNO DE LOS MIEMBROS DEL 

CONSORCIO, SEAN PERSONAS NATURALES O JURIDICAS

Dicho certificado deberá tener fecha de expedición no mayor a treinta (30) días calendario, 

anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de selección. En caso de no aportar el 

certificado, la CONTRATANTE al momento de la verificación, consultará los antecedentes 

correspondientes.

CUMPLE 34 A 37

La persona natural y jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá 

igualmente presentar la certificación de que trata el inciso anterior, en el cual conste que 

no se encuentra reportado; en caso de no aparecer registrada deberá acreditar dicho 

requisito con el documento equivalente en su país de origen, salvo que este requisito o la 

autoridad no esté establecida, para lo cual el proponente así lo deberá manifestar bajo la 

gravedad de juramento. Lo anterior, sin perjuicio que la CONTRATANTE al momento de la 

verificación consulte los antecedentes correspondientes en la página web de la 

Procuraduría General de la Nación.

N.A

APODERADOS

El proponente podrá presentar propuestas directamente o a través de apoderado, evento 

en el cual deberá anexar el poder otorgado en legal y debida forma, en el que se confiera al 

apoderado, de manera clara y expresa, facultades amplias y suficientes para actuar, obligar 

y responsabilizar al proponente en el trámite del presente proceso y en la suscripción del 

contrato.

N.A

El apoderado podrá ser una persona natural o jurídica, pero en todo caso deberá tener 

domicilio permanente, para efectos de este proceso, en la República de Colombia, y deberá 

estar facultado para representar al proponente, a efectos de adelantar en su nombre de 

manera específica las siguientes actividades: (i) Formular propuesta para el proceso de 

selección de que tratan estos Términos de Referencia; (ii) Dar respuesta a los 

requerimientos y aclaraciones que solicite la CONTRATANTE en el curso del presente 

proceso; (iii) Recibir las notificaciones a que haya lugar; (iv) Suscribir el contrato en nombre 

y representación del adjudicatario.

N.A

El poder otorgado deberá cumplir con los requisitos exigidos en el Código General del 

Proceso para la constitución de apoderados (artículo 74), así como con los aspectos 

referidos a la autenticación.

N.A

El poder que otorguen las personas naturales o jurídicas extranjeras deberá cumplir 

igualmente con los requisitos exigidos en el Código General del Proceso para la constitución 

de apoderados (artículo 74) y en caso de otorgarse en el país del domicilio de la persona 

extranjera, deberá cumplir con los requisitos de autenticación y legalización de 

documentos expedidos por la autoridad competente en el extranjero o de apostille, según 

el caso.

N.A

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA

El proponente sea persona natural o jurídica, nacional o extranjera, deberá constituir a su 

costa y presentar con su oferta una garantía de seriedad de la propuesta expedida por una 

Compañía de Seguros legalmente establecida y autorizada para funcionar en Colombia, a 

favor de entidades particulares.

CUMPLE 42

Aseguradora: SEGUROS CONFIANZA

Poliza: CU050433

Presupuesto: $3.202'466.872.o

Valor Asegurado:  $320,246.687,2

Con la póliza se deberá anexar la certificación del pago de la prima correspondiente. No es 

de recibo la certificación de No expiración por falta

de pago, ni soporte de transacción electrónica.

CUMPLE 43

Fecha de Expedición: La fecha de expedición de la garantía deberá ser igual o anterior a la 

fecha y hora señalada para el cierre del presente proceso.
CUMPLE 43 EXPEDICIÓN 25-11-2016

Amparos de la Garantía de Seriedad: La Garantía de Seriedad deberá cubrir los perjuicios 

derivados del incumplimiento del ofrecimiento.
CUMPLE 43 LA GARANTIA AMPARA LO REQUERIDO EN LOS TDR.

Valor asegurado: La Garantía de Seriedad deberá ser equivalente al 10% del valor total del 

presupuesto del proyecto. Valor Asegurado:  $320,246.687,2
CUMPLE 43

Vigencia: La Garantía de Seriedad deberá tener una vigencia de cuatro (4) meses contados 

a partir de la fecha prevista para el cierre del proceso y en caso de la prórroga del cierre, 

deberá constituirse a partir de la nueva fecha del cierre. Cierre 28 de Noviembre.

CUMPLE 43 VIGENCIA DESDE 28-11-2016 HASTA 10-04-2017

Asegurado/Beneficiario: El asegurado/beneficiario es el PATRIMONIO AUTÓNOMO 

FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER FIDUCIARIA BOGOTÁ. con NIT: 830.055.897-

7

CUMPLE 43 EL BENEFICIARIO ES EL EXIGIDO EN LOS TDR

Tomador/Afianzado: La Garantía de Seriedad deberá tomarse con el nombre del 

proponente como figura en el documento de identidad y tratándose de consorcio o unión 

temporal a nombre de éste y no de su representante legal y deberá indicar los integrantes 

del mismo y su porcentaje de participación según conste en el documento de constitución.

CUMPLE 43

EL TOMADOR ES EL CONSORCIO PROPONENTE Y EN LA 

GARANTIA SE INDICAN SUS INTEGRANTES Y PORCENTAJE 

DE PARTICIPACION DE CADA MIEMBRO. 

La Garantía de seriedad debe estar suscrita por la Aseguradora y el Tomador. CUMPLE 43
LA GARANTIA ESTA SUSCRITA POR EL TOMADOR Y LA 

ASGURADORA.

Confirmación de  la información con la Empresa Aseguradora que emitió la póliza.    CUMPLE Se confirmó vía página WEB

SISTEMA DE ADMINISTRACIÓN DE LAVADO DE ACTIVOS Y ADMINISTRACIÓN DEL 

TERRORISMO

El proponente, su representante legal o su apoderado, según corresponda, no podrán 

encontrarse reportados en el Sistema de Administración del Riesgo de Lavado de Activos y 

de la Financiación del Terrorismo – SARLAFT. En consecuencia, con la presentación de la 

propuesta se entenderá otorgada la autorización para realizar esta verificación.

CUMPLE Información verificada en la plataforma SARLAFT

REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO O SU EQUIVALENTE

El proponente sea persona natural o jurídica, nacional o extranjera, con domicilio y/o 

sucursal en Colombia, deberá presentar el certificado de Registro Único Tributario - RUT.
CUMPLE 48 A 50

En caso de ser el proponente persona natural o jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal 

en Colombia, no aplica este requisito para la presentación de la propuesta, pero si resulta 

adjudicatario deberá inscribirse en el Registro Único Tributario (RUT) ante la Dirección de 

Impuestos y Aduanas Nacionales de Colombia.

N.A                                                                                                                      

CERTIFICACIÓN DE CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES CON LOS SISTEMAS GENERALES 

DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y APORTES PARAFISCALES

El proponente deberá acreditar que se encuentra al día a la fecha de cierre del proceso de 

selección, con el pago de los aportes parafiscales generados de la nómina de sus empleados 

de los últimos seis (6) meses con destino a los sistemas de salud, riesgos profesionales, 

pensiones y aportes a las Cajas de Compensación Familiar, Instituto Colombiano de 

Bienestar Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaje.

 CUMPLE 61 A 67

En caso tal que NO se encuentre obligado a cancelar aportes parafiscales y de seguridad 

social, por no tener personal a cargo, deberá declarar esta circunstancia bajo la gravedad 

de juramento.

CUMPLE 46 A 50



En el evento que NO se encuentre obligado a cancelar aportes a SENA, ICBF y Salud por 

encontrarse en los supuestos establecidos en la Reforma Tributaria (Ley 1607 de 2012 – 

Decreto 1828 de 2013) y pagar el Impuesto sobre la renta para la Equidad CREE, deberá 

declarar esta circunstancia bajo la gravedad de juramento y así mismo aportar la 

certificación de cumplimiento de pago de aportes a pensiones, riesgos profesionales y Cajas 

de Compensación generados de la nómina de los empleados de los seis (6) meses 

anteriores a la fecha de cierre.

N.A

En las anteriores circunstancias, las personas jurídicas lo harán mediante certificación 

expedida y firmada por el revisor fiscal (cuando de acuerdo con la Ley esté obligado a 

tenerlo o cuando por estatutos así se dispuso), o por el representante legal cuando no esté 

obligado a tener revisor fiscal. Si el proponente es una persona natural la acreditación de 

este pago se hará mediante declaración juramentada.

CUMPLE 46 A 50

La persona natural nacional deberá además acreditar el cumplimiento de esta obligación 

con la planilla o comprobante de pago de los aportes a la seguridad social y aportes 

parafiscales (si aplican) como mínimo del mes inmediatamente anterior a la fecha prevista 

para el cierre de la presente convocatoria.

N.A

REQUERIMIENTO TÍTULACIÓN COMO INGENIERO CIVIL O ARQUITECTO PERSONA 

NATURAL.

En virtud de lo previsto en la Ley 842 de 2003 y con el fin de no permitir el ejercicio ilegal de 

la Ingeniería, la persona natural que pretenda participar en la presente convocatoria, ya sea 

de manera individual o como integrante de un proponente plural (consorcio o unión 

temporal), deberá acreditar que posee título como Ingeniero Civil o Arquitecto, para lo cual 

deberá adjuntar copia de su matrícula profesional y copia del certificado de vigencia de 

matrícula profesional expedida por el COPNIA o por el CPNAA según corresponda, dentro 

de los seis (6) meses anteriores a la fecha de cierre del presente proceso de selección.

CUMPLE 26

ABONO A LA OFERTA

Si el representante legal o apoderado del proponente individual persona jurídica nacional o 

extranjera o el representante legal o apoderado de la estructura plural, no posee título de 

Ingeniero Civil o Arquitecto, la oferta deberá ser avalada por un Ingeniero Civil, para lo cual 

deberá adjuntar copia de su matrícula profesional y copia del certificado de vigencia de 

matrícula profesional expedida por el COPNIA , dentro de los seis (6) meses anteriores a la 

fecha de cierre del presente proceso de selección.

CUMPLE 8 A 10

CERTIFICACIÓN DEL REVISOR FISCAL

La persona jurídica nacional o extranjera con domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá 

allegar certificación expedida por el Revisor Fiscal en el que conste si se trata de una 

sociedad anónima abierta o cerrada. Este requisito sólo será exigible para las sociedades 

anónimas.

N.A

La persona jurídica extranjera sin domicilio y/o sucursal en Colombia, deberá acreditar este 

requisito con el documento equivalente en su país de origen. El documento equivalente 

aportado se entenderá prestado bajo la gravedad de juramento, situación que se 

entenderá prestado con la presentación de la propuesta.

N.A

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DEL PROPONENTE PLURAL

El proponente deberá presentar el documento de constitución del proponente plural, en 

el cual constará por lo menos:
CUMPLE

Nombre y domicilio de los constituyentes, acompañado de la cédula de ciudadanía o cédula 

de extranjería, o pasaporte del proponente, de cada uno de los integrantes de la estructura 

plural y de su representante legal, según corresponda de acuerdo con la normatividad 

vigente. La contraseña expedida por la Registraduría Nacional del Servicio Civil se tendrá 

como documento válido en defecto de la cédula de ciudadanía y cédula de extranjería.

CUMPLE 14

El objeto del consorcio o unión temporal, el cual deberá ser el mismo del objeto a 

contratar.
 CUMPLE 13

El proponente podrá asignar nombre al consorcio o unión temporal, sin embargo, deberá 

abstenerse de hacer referencia o de incluir en dicha nominación el nombre de la Financiera 

de Desarrollo Territorial o de Findeter.

CUMPLE 13

La designación de un representante que deberá estar facultado para actuar en nombre y 

representación del consorcio o unión temporal; igualmente, podrá designarse un suplente 

que lo remplace en los casos de ausencia temporal o definitiva.

CUMPLE 14

La indicación del domicilio de cada uno de los integrantes. CUMPLE 13

La indicación del domicilio de la figura asociativa. CUMPLE 14

Señalar si la participación es a título de consorcio o unión temporal, y en este último caso, 

señalaran expresamente las actividades, términos y extensión de la participación de cada 

uno de sus integrantes en la propuesta y en la ejecución del contrato.

CUMPLE 13

La manifestación clara y expresa de que quienes integran el consorcio o unión temporal 

responderán por el cumplimiento de todas y cada una de las obligaciones derivadas de la 

oferta y del contrato, para los miembros del consorcio solidaria e ilimitada respecto a las 

sanciones por el incumplimiento de las obligaciones derivadas de la propuesta y del 

contrato y limitada conforme a la participación de los miembros para el caso de la unión 

temporal.

CUMPLE 13

Cuando la experiencia específica sea aportada por dos o más integrantes, al menos uno (1) 

de los integrantes que acredite la experiencia específica señalada en los presentes Términos 

de Referencia deberá tener una participación igual o superior al treinta por ciento (30%) y 

presentar los documentos que correspondan a su naturaleza, sea persona natural o 

jurídica. Si sólo uno (1) de los integrantes del proponente plural es quien acredita la 

experiencia específica, su participación en el mismo no podrá ser menor al cincuenta por 

ciento (50%).

CUMPLE

De otra parte, el integrante que aporte el mayor cupo de crédito deberá tener una 

participación en el consorcio o unión temporal, no menor al treinta por ciento (30%).
CUMPLE

El+B73:B80 incumplimiento de los anteriores porcentajes de participación constituirá 

causal de RECHAZO de la propuesta, igualmente, procederá el rechazo, cuando en la etapa 

de subsanación, se modifiquen los porcentajes de participación de los integrantes del 

proponente plural o se acredite que su constitución ocurrió con posterioridad al cierre del 

proceso.

N.A

NO PODRÁN PRESENTAR PROPUESTA.

Quienes se encuentren incursos en las causales de inhabilidad e incompatibilidad señaladas 

en la Constitución y en Ley, en cumplimiento de lo establecido en los artículos 13 y 15 de la 

Ley 1150 de 2007. 

Esta situación se entenderá verificada con el aporte de la certificación de la Procuraduría 

General de la Nación y la suscripción de la carta de presentación de la propuesta.

NOTA: Verificar que los proponentes no modifiquen el numeral 8 de la Carta de 

Presentación.

CUMPLE 34 A 37
SE OBSERVAN LOS CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS Y FISCALES SIN SANCION ALGUNA.

CONFLICTO DE INTERÉS.



Para los precisos efectos de estos Términos de Referencia, se considerará que, bien sea de 

manera individual o como integrante de un consorcio o unión temporal, un proponente no 

podrá presentar propuesta ni suscribir contrato, por encontrarse incurso en conflicto de 

interés, cuando:                                                               a. Se incurra en las causales previstas en 

la Ley 734 de 2002, artículo 10 de la Ley 1437 de 2011 y demás normas concordantes.                                                                                                

b. Haya suscrito contrato de interventoría con Findeter o con la Contratante, o su cónyuge, 

compañero o compañera permanente, pariente hasta el segundo grado de consanguinidad, 

segundo de afinidad y/o primero civil o sus socios en sociedades distintas de las anónimas 

abiertas, durante el plazo de ejecución y hasta la liquidación del mismo. Este conflicto lo 

será también respecto de los

beneficiarios reales de las mismas personas.                                                                                           

c. Hayan participado en la estructuración, evaluación, aprobación, viabilización, 

financiación del proyecto objeto de la presente convocatoria, así como en la estructuración 

de los Términos de Referencia y en la evaluación y selección del proceso de contratación. El 

conflicto de interés se predicará igualmente, respecto de (i) los cónyuges o compañeros 

permanentes y quienes se encuentren dentro del segundo grado de consanguinidad o 

segundo de afinidad y/o primero civil con cualquier persona que en cumplimiento de sus 

deberes u obligaciones legales, contractuales o funcionales, participaron en la 

convocatoria, en los términos anteriormente señalados y (ii) los beneficiarios reales de las 

mismas personas.      d. Hayan participado como interventores o consultores en la 

elaboración de los diseños del proyecto objeto de la presente convocatoria. Esta 

prohibición también rige para los beneficiarios reales de las mismas personas.                                                                        

e. Haya presentado propuesta para participar en la convocatoria adelantada para contratar 

la interventoría a la presente convocatoria.

CUMPLE 71 A 72

SE OBSERVA FORMATO 7 DE MANIFESTACION 

JURAMENTADA DE NO ESTAR INMERSOS EN CONFLICTO 

DE INTERESES ALGUNO. 

16. CONSTANCIA DE ANTECEDENTES JUDICIALES.

Presentar la constancia de consulta de antecedentes judiciales suministrado por la Policía 

Nacional para el proponente, sea persona natural o jurídica o los miembros del consorcio o 

unión temporal o sus representantes.

NOTA: (En caso de no presentarse o haberse aportado con vigencia superior a 30 días, 

consultar y dejar constancia)

CUMPLE 39 A 40

CAUSALES DE RECHAZO DE NATURALEZA JURÍCA. 

(Si el proponente está  habilitado jurídicamente, todos los campos deben estar 

diligenciados con NO)

¿ESTÁ INCURSO? 

(SI-NO)
OBSERVACIONES.

No estar la propuesta ajustada y abarcar la totalidad de los requisitos o condiciones

técnicas exigidas.
NO

Cuando el proponente, sea persona jurídica o natural, ya sea en forma individual, como

socio o como miembro de un consorcio o unión temporal, presente más de una oferta, las

propuestas presentadas serán rechazadas.

NO

Cuando el valor total de la propuesta no incluya IVA. NO

Cuando la propuesta económica presentada para el proyecto o para la etapa, luego de las

correcciones aritméticas, sea inferior o superior a los valores mínimos y máximos

establecidos en los presentes términos de referencia para la respectiva propuesta

económica o etapa.

NO

Cuando la propuesta se presente extemporáneamente o en lugar distinto al indicado en los

Términos de Referencia.
NO

Cuando la propuesta presentada modifique el plazo de ejecución estipulado en los

Términos de Referencia.
NO

Cuando el proponente no presente junto con la propuesta técnica la oferta económica o

viceversa.
NO

El proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros del consorcio o

unión temporal, se encuentre incurso en las causales de inhabilidades, incompatibilidad o

conflicto de interés, establecidas por la Constitución, la Ley y los términos de referencia.

NO

El proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros del consorcio o

unión temporal se encuentre incurso en alguna prohibición para presentar propuesta de las

establecidas en los presentes Términos de Referencia.

NO

Cuando la propuesta presente enmiendas, tachaduras o entrelineados que impidan la

selección objetiva.
NO

Cuando la propuesta económica sea parcial o totalmente ilegible. NO

Cuando el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros del

consorcio o unión temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) en el Boletín

de Responsables Fiscales, expedido por la Contraloría General de la República.

NO

el proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros del consorcio o

Unión Temporal o sus representantes se encuentre(n) reportado(s) como inhabilitado para

contratar en el Sistema de Información de Registro de Sanciones y Causas de Inhabilidad

“SIRI” de la Procuraduría General de la Nación.

NO

El proponente, sea persona natural o jurídica o alguno de los miembros del consorcio o

unión Temporal o sus representantes esté(n) reportados en el Sistema de Administración

del Riesgo de Lavado de Activos y de la Financiación del Terrorismo – SARLAFT.

NO

Si dentro del plazo otorgado para subsanar los requisitos habilitantes, el proponente no lo

hiciere y con los soportes existentes no cumpla con los requisitos habilitantes.
NO

Cuando el proponente no cumpla con los requisitos habilitantes establecidos en los

términos de referencia.
NO

Cuando se presente propuesta parcial y/o alternativa. NO

Cuando en la etapa de subsanación, se modifiquen los porcentajes de participación de los

integrantes del proponente plural o se acredite que su constitución ocurrió con

posterioridad al cierre del proceso.

NO

El incumplimiento de los requisitos establecidos en los presentes términos de referencia de

No Concentración de Contratos.
NO

Cuando la constitución del proponente ocurra con posterioridad al cierre del proceso o se

le otorguen las facultades requeridas con posterioridad al cierre.
NO

Cuando el proponente en la propuesta haga algún ofrecimiento que incumpla disposiciones

legales

En los demás casos establecidos en los Términos de Referencia y en la Ley. NO

NO

CONCEPTO.

Tras la verificación de los documentos presentados para acreditar el cumplimiento de los requisitos habilitantes  de caracter jurídico del Proponente  CONSORCIO OBRAS LOPTRA, se concluye que el mismo está HABILITADO JURÍDICAMENTE.


